Approvato dalla Commissione PROCEDURA PUBBLICA PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO
DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO
DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENSI DELL’ART 24 LETT. A) DELLA LEGGE 240/10
PRESSO IL DIPARTIMENTO di Scienze filosofiche, pedagogiche ed economico
quantitative, SETTORE CONCORSUALE 11/D1, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE MPED/02 Storia della pedagogia (INDETTA CON D.R. N. 541 DEL
01/03/2018, AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. — IV SERIE SPECIALE N. 23
DEL 20/03/2018).

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura sopraindicata, nominata con D.R. n. 3098 del 28
giugno 2018, composta dai: |

Prof. Gianfranco Bandini dell’'Universita degli Studi di Firenze
Prof. Giuseppe Tognon  dell'Universita degli Studi LUMSA di Roma.
Prof. Giuseppe Zago dell’'Universita degli Studi di Padova.

sl insedia al completo per via telematica il giorno 19 settembre alle ore 16, dai seguenti
account riferitl ai componenti della Commissione, come da elenco che segue:

Prof. G. Bandini account Skype: gianfranco.bandini

Prof, G, Tognon account Skype: beppe.tognon@gmail.com

Prof. G. Zago account Skype:

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalitd di
conversazione diretta via Skype in presenza di tutti, seguita dallo scambio di posta elettronica
per l'approvazione di quanto discusso, dai seguenti account riferiti ai cemponent! della
Commissione, come da elenco che segue:

Prof. G. Bandini account e-mail: gianfranco.bandini@unifi.it
Prof., G. Tognon account e-mail: g. tognon@Ilumsa.it
Prof. G. Zago  account e-mail: giuseppe.zago@unipd.it

La Commissione procede allo svolgimento delle seguenti attivita:

« Presa visione dell'elenco dei candidati (anche mediante Jaccesso
qualificato alla piattaforma telematica di Ateneo);

« dichiarazione di ciascun commissario che non sussistono situazioni di
incompatibilita con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non
avere relazioni di parentela, coniugio ed affinitd, entro il quarto grado
incluso, con gli stessi;

« dichiarazione di ciascun commissario di non sussistenza di rapporti di
collaborazione che presentino i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale
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con i candidati;

+ dichiarazione di ciascun commissario di assenza di interessi (anche
scientifici) rispetto ai lavori da valutare;

« verifica del possesso dei requisiti da parte dei candidati;

« verifica della corrispondenza della documentazione caricata (up load)
sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e
pubblicazioni presentate;

» verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che ciascun
candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione;

« valutazione preliminare comparativa dei candidati, con esame analitico
del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche dei candidati ed
espressione di motivato giudizio analitico.

« Comunicazione dell’elenco degli ammessi.
In apertura di seduta il Presidente della Commissione comunica che in data 10

settembre 2018 si & provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla
Commissione nella riunione del 6 settembre 2018 mediante pubblicazione sul sito web

dell’Ateneo (sull'albo on-line e contestualmente all'indirizzo

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 7 giorni dalla
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione pud legittimamente proseguire i lavori.

La Commissione, prima di procedere all'esame dei titoli, prende visione dell’elenco,
fornito dall’Amministrazione, nel quale sono riportati i nominativi dei candidati che
hanno presentato regolare domanda di partecipazione, con I'indicazione se abbiano o
meno inviato le domande, ivi compreso il relativo perfezionamento, nei termini stabiliti
dal bando.

La Commissione rileva dalla predetta comunicazione che non sono presenti candidati
stranieri e che per tanto non sara necessario procedere ail’accertamento della
conoscenza della lingua italiana;

Di seguito I'elenco dei candidati che hanno presentato domanda e che non sono stati
esclusi a seguito di istruttoria degli uffici per tardivitd della domanda o mancato
perfezionamento della stessa:

ELIA Domenico Francesco Antonio

LUCENTI Maria

SANZO Alessandro

SCOTTON Paolo (ammesso con riserva — in fase di soccorso istruttorio).

La Commissione prende nota del fatto che la documentazione relativa alla domanda di
FISCARELLI Antonio non & disponibile perché lo stesso & stato escluso, con decreto
rettorale del 19 settembre 2018, per mancato perfezionamento della demanda.

Ciascun Commissario, presa visione dei dati anagrafici riguardanti i singoli candidati,
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dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati ai sensi degli
artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela, coniugio ed affinita, entro il
quarto grado incluso, con gli stessi.

Ciascun Commissario dichiara, inoltre, che non sussistono collaborazioni che
presentino i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo ad un
vero e proprio sodalizio professionale con i candidati,

Successivamente la Commissione verifica il possesso dei requisiti di partecipazione da
parte di ciascun candidato alla data di scadenza per la presentazione delle domande,
dichiarando che tutti i candidati rispondono ai requisiti di ammissione di cui all’art, 3
del Bando.

La Commissione procede poi a verificare la corrispondenza della documentazione
caricata (uploaded) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e
pubblicazioni presentate, dichiarando che si evidenzia corrispondenza per tutti i
candidati. Verifica, inoltre, il rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che
ciascun candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione (n.
massimo di pubblicazioni da presentare pari a 12, oltre la tesi di dottorato se
presentata), dichiarando nel merito he tutti i candidati hanno rispettato il [imite.

La Commissione, richiamati integralmente i criteri indicati nella riunione del 9
settembre 2018, rammenta che sulla scorta di quanto indicato nel verbale n. 1,
effettuera la valutazio reliminare dei idati, con motivato giudizio analitico sui
titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, se
presentata, al fine di selezionare i candidati comparativamente pili meritevoli che
verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoll e della produzione scientifica.
Precisa comunque fin da subito che, in base all’art. 5 del bando, i candidati, poiché il
loro numero & inferiore a sei, saranno tutti ammessi alla discussione pubblica.

La Commissione rammenta, altresi, che per quanto riguarda i lavori in collaborazione
con i Commissari della presente procedura o con altri coautori non appartenenti alla
Commissione, saranno valutabili solo quelle pubblicazioni scientifiche nelle quali
l'apporto del candidato sia enucleabile e distinguibile. In particolare ia Commissione
richiama i criteri gia stabiliti nel primo verbale.

Vengono quindi prese in esame l|e pubblicazioni redatte in collaborazione con i
commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non
appartenenti alla Commissione, al fine di valutare 'apporto di ciascun candidato.

In ordine alla possibilita di individuare I'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni
presentate dai candidati, la Commissione procede all’analisi delle stesse. Rileva quindi
che: nessun candidato ha presentato pubblicazioni che risultano svolte in
collaborazione con i membri della Commissione; nessun candidato ha presentato lavori
dove |'apporto personale non sia enucleabile e chiaramente distinguibile.

La commissione unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di
merito tutti i lavori presentati.

La Commissione, sulla base dei criteri di massima fissati nel bando e dei criteri
precisati nel verbale della prima riunione come su indicata, procede alla valutazione
dei candidati relativamente ai titoli, al curriculum e alla produzione scientifica, ed




esprime per ciascuno di essi un motivato ed argomentato giudizio da parte dei singoli
Commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dall’intera Commissione.

La Commissione procede all’elencazione degli elementi oggetto di valutazione come
segue:

a) titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero

b) attivita’ didattica a livello universitario in Italia o all'Estero

c) attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri (es. assegnista, ecc.)

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi

e) attivita’ di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per
attivita’ di ricerca o per pubblicazioni

g) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali
h) altri titoli: master, corsi di specializzazione

La Commissione terminata la fase dell'elencazione, tiene conto di tutte le pubblicazioni
presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi delle pubblicazioni
sottoscritti da ciascuno di loro, che vengono allegati al presente verbale e ne
costituiscono parte integrante (allegati: Al elenco pubblicazioni Elia Domenico; A2
elenco pubblicazioni Lucenti Maria; A3 elenco pubblicazioni Sanzo Alessandro; A4
elenco pubblicazioni Scotton Paolo).

Ciascun Commissario dichiara, altresi, I'assenza di interessi (anche scientifici) rispetto
ai lavori da valutare,

La Commissione, in base ai criteri individuati nella prima seduta, procede poi
all'esame dei titoli e del curriculum presentati da ciascun candidato, come risulta dalle
dichiarazioni dei titoli e del curriculum sottoscritte da ciascuno di loro, che vengono
allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato B: B1 titoli e
curriculum Elia Domenico; B2 titoli e curriculum Lucenti Maria; B3 titoli e curriculum
Sanzo Alessandro; B4 titoli e curriculum Scotton Paolo).

La Commissione procede quindi ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i
candidati formulando un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato se presentata (allegato C: C1i
giudizi analitici Elia Domenico; C2 giudizi analitici Lucenti Maria; C3 giudizi analitici
Sanzo Alessandro; C4 giudizi analitici Scotton Paolo).

Terminata la valutazione preliminare, individua i seguenti candidati meritevoli che
verranno ammessi al colloguic come indicato nel bando di concorso:

ELIA Domenico Francesco Antonio
LUCENTI Maria

SANZO Alessandro

SCOTTON Paolo

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente

al Responsabile della Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito
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della preselezione, mediante pubblicazione dell’elenco degli amimessi unitamente ai
motivati giudizi analitici sull’albo ufficiale on line di Ateneo e contestualmente inseriti
nel sito dell’Ateneo.

Alle ore 19 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 1 ottobre 2018
alle h. 14 presso la sede del Rettorato , via dei Vestini 31 (via Pescara) a Chieti-scalo.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

IL SEGRETARIO: Prof. Gianfranco Bandini

/ f

Il Presidente: prof. Giuseppe Tognon (cft. Dichiarazione)

Il commissario: prof. Giuseppe Zago (cfr, Dichiarazione)




ALLEGATO C1

Candidato ELIA DOMENICO

Giudizio del Prof, GUSEPPE TOGNON relativo a

TOLI £ CURRICULUM

DESCRIZIONE

Il dott, Domenico Elia (1981}, laureato in Storia contemporanea con il massimo dei
voti presso l'universitd di Siena, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in
Demografia storica e Storia sociale presso l'universitd di Bari nel 2008. La tesi di
dottorato (Il gioco e i giochi attraverso i tempi fino agli sport contemporanei) nel 2009
ha meritato una Borsa di Studio “Gaetano Cozzi” (Fondazione Benetton - Studi
Ricerche). Ha beneficiato di una borsa biennale di Post-Dottorato di Ricerca in
“Scienze storiche, politiche e sociologiche”, presso I'Universitd degli Studi di Bari
(2011-2013).

Dimostra una attivita convegnistica intensa. Ha partecipato come relatore a vari
congressi e convegni nazionali e internazionali. Nel 2015 gli & stato assegnato il Junior
Scholar Award, per il contributo "A uniform for gymnastics teachers: the work of
Alessandro La Pegna (1837-1898)" al XIX Congresso internazionale dell’European
Committee for Sports History.

E’ stato eletto membro del Consiglio Direttivo del Centro italiano per la ricerca storico-
educativa (CIRSE) per il quadriennic 2015-2018 e in quanto membro di
quell’organismo fa parte del Comitato scientifico della sua rivista: “Rivista di storia
dell’educazione” (fascia A Anvur) e del comitato scientifico della Collana “Nodi”.

Ha fatto parte di un gruppo di ricerca PRIN 2008 (Nuove fonti per la storia
dell’'educazione e della scuola: materiali per un dizionario biografico degli educatori,
dei pedagogisti e degli scrittori per l'infanzia).

Ha avuto Vincarico di professore a contratto presso l‘universitd di Bari di: Storia delle
Societa Europee (M-STO/04), negli anni accademici 2010/11 e 2011/12; Storia della
Pedagogia (M-PED/02) nel 2012-13; sempre di Storia della Pedagogia, presso
I'Universita degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale, nell’anno 2016/17.

Non presenta certificazioni di competenza linguistica.

Nel 2017 ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la funzione di
professore di II Fascia per il Settore Concorsuale 11/D1 - Pedagogia e Storia della
Pedagogia con 5 giudizi positivi su 5.

GIUDIZIO

I titoli di studio e il cv presentanc elementi rilevanti di valutazione per gli ambiti di cui
alle lettere a) b) c) d) e} f) della classificazione di cui al presente verbale della
Commissione, come da art. 2 del DM 243/2011. 1 titoli e il cv del candidato risultano
funzionali alla realta del Settore scientifico disciplinare M~PED/02. L'attivita didattica
risulta anch’essa chiaramente orientata a svilupparsi nel suddetto Settore scientifico
disciplinare.

DUZIONE IFT

DESCRIZIONE
Il candidato ha al suo attivo 4 monografie, 3 delle quali presso case editrici di




rilevanza nazionale ed internazionale; 23 articoli (di cui 16 pubblicati in riviste di
fascia A), una curatela, 2 contributi in atti di convegno, 7 saggi in volumi collettanei, 1
introduzione, 4 recensioni e 8 voci di dizionario Una buona parte delle pubblicazioni
appare essere stata oggetto di peer review. La produzione scientifica & incentrata
sulla storia della ginnastica e delia pratica sportiva, ma allarga il suo sguardo anche
ad altri profili interessanti dell’attivita psicomotoria in ambito non solo scolastico.

GIUDIZIO

La produzione scientifica del candidato & intensa e presenta elementi rilevanti e
soddisfacenti di valutazione: é diversificata anche per approcci metodologici e rivela
maturita di scrittura,

GIUDIZIO COMPLESSIVQ
Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione

scientifica, il dott. Domenico Elia € ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica.

Giudizio del Prof. GIUSEPPE ZAGQ relativo a

TITOLT RRICULU,

DESCRIZIONE

Dopo la laurea in Storia-indirizzo contemporaneo, il candidato ha conseguito nel 2008 un
Dottorato di ricerca in Demografia storica e Storia sociale presso il Dipartimento per [a
formazione dell'Universita di Bari e un Post doftorato biennale in Scienze storiche,
politiche e sociologiche, presso lo stesso Ateneo. Ha svolto una intensa attivita di ricerca
individuale e collettiva, partecipando a gruppi nazionali e locali. Ha usufruitc di due
assegni annuali di ricerca. Numerose appaiono le partecipazioni a convegni e congressi in
quaiita di relatore e i Premi ricevuti, nazionali e internazionali. Il candidato partecipa a
comitati scientifici di Riviste e Collane coerenti con il settore storico educativo. Nel 2017 ha
ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale per la funzione di Professore di seconda fascia
per il settore concorsuale 11/D1 - Pedagogia e Storia della pedagogia. Pertinente e
significativa si presenta anche l'attivita didattica, svolta soprattutto con numerosi contratti
di insegnamento.

GIUDIZIO

Il curriculum presenta un'attivitd costante e ftitoli pienamente pertinenti con il settore
concorsuale e scientifico disciplinare in oggetto. Per gli elementi rilevanti e soddisfacenti
riscontrati, si esprime un giudizio ottimo.

D E SCI, I

DESCRIZIONE

Il candidato elenca complessivamente 4 monografie (pubblicate, in almeno tre casi, da
case editrici di rilevanza nazionale e internazionale), 23 articoli in Rivista (dei quali 16 in
Rivista di fascia A per il settore 11/D1), una curatela, 2 contributi in Atti di convegno, 7




saggi in volume, una introduzione, 8 voci in Dizionario e diverse recensioni. Il tema della
ricerca privilegiato appare poco frequentato dalla storiografia educativa: le pubblicazioni
del candidato si fanno apprezzare, oltre che per la qualita della ricerca, anche per questo
tenace impegno nel ricostruire storicamente il rapporto tra 'educazione e l'attivita fisica e
sportiva in ltalia, argomento poco approfondito in sede pedagogica ma di primaria
importanza.

GIUDIZIO

Per rigore metodologico, continuita e anche apertura internazionale, la produzione si rivela
di elevato livello e pienamente coerente con il settore concorsuale e scientifico disciplinare
in oggetto. Per gli elementi molto rilevanti e molto soddisfacenti riscontrati, si esprime un
giudizio eccellente.

GIUDIZ OMPLESSIV

Sulla base dei giudizi sopra espressi, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, il dott, Domenico Elia € ammesso alla discussione pubblica deij titoli e della
produzione scientifica.

Giudizio del Prof. GIANFRANCO BANDINI relativo a

TITOLI £ CURRICULUM

DESCRIZIONE

Il dott. Domenico Elia, laureato in Storia summa cum laude presso 'universitad di
Siena, ha conseguito il titole di dottore di ricerca presso I'universitd di Bari nel 2008.
La tesi di dottorato (dal titolo: il gioco e i giochi attraverso i tempi fino agli sport
contemporanei) nel 2009 é risultata vincitrice della XX edizione della Borsa di Studio
“Gaetano Cozzi"” (Fondazione Benetton - Studi Ricerche).

Ha fatto parte del gruppo di ricerca PRIN 2008 “Nuove fonti per la storia
dell'educazione e della scuola: materiali per un dizionario biografico degli educatori,
dei pedagogisti e degli scrittori per I'infanzia”, coordinato a livello nazionale dal prof.
Roberto Sani.

Ha proseguito I'attivita di ricerca con il Post-Dottorato di Ricerca biennale in “Scienze
storiche, politiche e sociologiche”, presso I’'Universita degli Studi di Bari (2011-2013).
Ha insegnato come professore a contratto di Storfa delle Societa Europee (M-STO/04),
presso l'universita di Bari negli anni accademici 2010/11 e 2011/12; come professore
a contratto di Storia della Pedagogia (M-Ped/02), presso I'Universitd degli Studi di
Cassino e del Lazio meridionale, nell’anno accademico 216/17.

E’ stato relatore a numerosi congressi e convegni nazionali e internazionali. In
particolare, nel 2015 gli & stato assegnato il Junior Scholar Award, assegnato per il
contributo originale "A uniform for gymnastics teachers: the work of Alessandro La
Pegna (1837-1898)", in occasione del XIX Congresso internazionale dell’European
Committee for Sports History.

E’ stato eletto membro del Consiglio Direttivo del Centro italiano per la ricerca storico-
educativa (CIRSE) per il triennic 2015-2018. Fa parte, tra gli altri, del comitato
scientifico di “Rivista di storia dell’educazione” (fascia A Anvur) e del comitato




scientifico della Collana “*Nodi” del Centro italiano per la ricerca storico-

educativa (CIRSE).

Nel 2017 ha conseguito ('Abilitazione Scientifica Nazionale per la funzione di
professore di II Fascia per il Settore Concorsuale 11/D1 - Pedagogia e Storia della
Pedagogia.

GIUDIZIO

I titoli di studio del candidato risultano strettamente legati al settore scientifico
disciplinare M-PEDOQ2. L'attivita di ricerca si & svolta sia in ambito italiano che estero e
due suoi lavori sono stati premiati.

L'attivita didattica risulta anch’essa ben collegata al settore scientifico disciplinare M-
PEDOQ2.

La partecipazione a comitati scientifici, in particolare di rivista in fascia A Anvur,
testimonia ['apprezzamento della comunita scientifica degli storici della pedagogia e
dell’'educazione.

DUZIONE SCIEN

DESCRIZIONE

Il candidato ha al suo attivo 4 monografie, 23 articoli (di cui 16 pubblicati in riviste di
fascia A), una curatela, 2 contributi in atti di convegno, 7 saggi in volumi collettanei, 1
introduzione, 4 recensioni e 8 voci di dizionario.

GIUDIZIO

Il candidato presenta una produzione scientifica di alto livello, diversificata per
tematiche e approcci metodologici, ben collocata all’interno del settore scientifico
disciptinare M~PEDO02. Molti suoi lavori sono stati oggetto di peer review, sia nazionale
che internazionale.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene il dott. Domenico Elia meritevole di essere ammesso alla
discussione pubblica dei {itoli e della produzione scientifica.

ok ok

Giudizio collegiale relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE

Sulla base della classificazione di cui al verbale detla Commissione, come da art. 2 del
DM 243/2011, la Commissione esprime i seguenti giudizi.

I titoli di studio del candidato risultano adeguati e soddisfacenti.

L'attivita didattica universitaria risulta coerente con il settore concorsuale e scientifico




disciplinare M-PEDOZ2.

L'attivita di ricerca & molto soddisfacente cosi come la partecipazione a congressi e
convegni nazionali e internazionali.

Di particolare interesse risulta il conseguimento di due premi (di cui uno
internazionale).

GIUDIZIO

1l giudizio riguardante i titoli di Domenico Elia e il suo curriculum risulta, per quanto
sopra esposto, pienamente soddisfacente e coerente con il settore concorsuale e scientifico
disciplinare M-PEDO2,

DUZIONE SCI,

DESCRIZIONE

La produzione scientifica del candidato € diversificata sia per tipologie che per
tematiche. Presenta 4 monografie, 23 articoli in Rivista (del quali 16 in Rivista di
fascia A per il settore 11/D1), 1 curatela, 2 contributi in Atti di convegno, 7 saggi in
volume, una introduzione, 4 recensioni, 8 voci in Dizionario.

GIUDIZIO

La Commissione, tenuto conto degli elementi quantitativi sopra esposti, valutata
attentamente la produzione scientifica del candidato sia dal punto di vista dei
contenuti trattati che dell'approccio metodologico, esprime i seguenti giudizi.

Il candidato presenta una produzione scientifica continuativa, di alto livello qualitativo
e che risulta molto coerente con il settore scientifico disciplinare M-PEDO02.

La diversificazione tematica e metodologica & adeguata e soddisfacente, cosi come la
collocazione nell’ambito della comunita internazionale di ricerca.

1l giudizio complessivo e eccellente,

DIz MP,

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene il dott. Domenico Elia meritevole di essere ammesso alla
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica.




ALLEGATO C2

Candidato LUCENTI MARIA

Giudizio del Prof. GTUSEPPE TOGNON relativo a

MTOLT E CURRICULUM

DESCRIZIONE

La dott.ssa Maria Lucenti (1985), laureata magistrale in Programmazione e gestione
dei servizi educativi presso l'universita di Bologna, ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca in Scienze sociali presso l'universita di Genova nel 2017. Il suo profilo
formativo e di ricerca & di tipo comparatistico e transculturale, incentrato sui modelli
storiografici e culturali tra il mondo arabo (tunisino) e quello europeo, italiano, con
interessanti aperture a temi di didattica interculturale e di sociologia. La tesi di
dottorato (Storie altre. Il mondo arabo-musulmano e l'occidente nei manuali di Italia e
Tunisia) nel 2017 & stata oggetto di uno dei dieci premi dell’Universita di Genova
messi a concorse per le tesi di dottorato del XXIX ciclo. Si segnala una lunga e
interessante esperienza di Erasmus /Mundus in Tunisia della durata di 18 mesi.
Certifica di avere le migliori competenze linguistiche in francese e spagnolo e di
conoscere anche l'inglese e in misura pit limitata la lingua araba.

Non ha svolto attivita didattiche significative nelle discipline dell’ambito M-PED02.

Ha partecipato come relatrice a 4 convegni nazionali, 2 convegni internazionali, 1
seminario di studi e 5 summer schools dimostrando una forte ambizione positiva a
conoscere € a confrontare le proprie conoscenze.

Non & membro di comitati scientifici o editoriali, né di societa accademiche. Non ha
svolto attivita di referaggio.

GIUDIZIO

I titoli e il cv presentano elementi significativi di valutazione per gli ambiti di cui alle
lettere a} e) della classificazione di cui al presente verbale della Commissione corme da
art. 2 del DM 243/2011. Rientrano solo in parte nell’ambito del SSD M-PED02, ma
non sono stati ancora messi alla prova in una sufficiente attivita didattica e di
partecipazione a progetti di ricerca di interesse nazionale coerente con il settore
stesso. Il curriculum testimonia grande impegno civile e passione culturale per un
approfondimento degli studi non soltanto neli’ambito scientifice disciplinare oggetto
della valutazione comparativa in corso.

DUZIONE SCIENT,

DESCRIZIONE
La candidato ha al suo attivo 1 monografia, 3 articoli pubblicati in riviste di fascia A,
una curatela, 2 recensioni.

GIUDIZIO
La produzione scientifica & limitata ma interessante. Non pare presentare evidenti




profili di originalita o di innovativita, ma & fondata su buone basi metodologiche e
rivela buone potenzialita.

UDIZIO COMPLE,

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, la dott.ssa Maria Lucente & ammessa alla discussione pubblica dej titoli e
della produzione scientifica.

Giudizio del Prof. GIUSEPPE ZAGO relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE

La candidata Maria Lucenti si & laureata in .M 50 Progettazione e gestione dell'intervento
educativo nel disagio sociale e ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze
Sociali presso I'Universitad di Genova nel 2017. Nel corso del Dottorato ha goduto di una
Borsa Erasmus Mundus Alyssa di 18 mesi in Tunisia. La tesi di dottorato ha vinto uno dei
dieci premi banditi dall'Ateneo di Genova,

La candidata svolge attivita lavorativa di tipo educativo. Ha partecipato ad alcuni convegni
nazionali, due stranieri € a Summer School pedagogiche nazionali. Non si rilevano attivita
didattiche significative nel settore scientifico disciplinare in oggetto. Il CV non appare
ancora adeguatamente sviluppato.

GIUDIZIO
Il curriculum e i titoli sono valutati sufficienti in quanto sussistono elementi appena

adeguati ai fini della presente procedura selettiva.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE

La candidata presenta 1 monografia, 2 articoli su rivista nazionale, 1 su rivista
internazionale e 2 recensioni.

Lattivita di ricerca della candidata si articola intorno al tema dei libri di testo in ltalia e in
Tunisia. La congruita con il settore scientifico disciplinare appare buona. Ha partecipato ad
alcuni convegni nazionali e stranieri.

GIUDIZIO

La produzione appare discretamente riconducibile al SSD, ma & monotematica e ancora
limitata come quantita. Emergono comunque interessanti potenzialita e seria
preparazione. La valutazione & sufficiente in quanto sussistono elementi appena adeguati
ai fini della presente procedura selettiva.

I [ LE:




Sulla base dei giudizi sopra espressi, riguardanti i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, la dott.ssa Marina Lucenti &€ ammessa alla discussione pubblica deij titoli e
della produzione scientifica.

Giudizio del Prof. GIANFRANCO BANDINI relativo a

TITOLT E CURRICULUM

DESCRIZIONE

La dott.ssa Maria Lucenti, laureata in Programmazione e gestione dei servizi educativi
pressa l'universitd di Bologna, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso
I‘'universita di Genova nel 2017, La tesi di dottorato (dal titolo: storie altre. Il mondo
arabo-musulmano e l'occidente nei manuali di Italia e Tunisia) nel 2017 vinto uno dei
dieci premi dell’Universita di Genova messi a concorso per le tesi di dottorato del XXIX
ciclo.

Presenta certificati linguistici che attestano la competenza in lingua araba, francese e
spagnola.

Non ha svolto attivita didattiche a contratto relative alle discipline dell’ambito M-
PEDO2Z2.

E’ stata relatrice a 4 convegni nazionali, 2 convegni internazionali, 1 seminario di studi
e 5 summer schools.

Non fa parte di comitati scientifici o editoriali, né di societd accademiche,

GIUDIZIO

I titoli di studio della candidata risultano legati al settore scientifico disciplinare M-
PEDO2. Tuttavia non presenta attivita didattica collegata al settore scientifico
disciplinare M-PEDQ2,

I titoli di studio e il curriculum testimoniano |impegno, ancora iniziale ma
promettente, per un approfondimento degli studi nell"ambito storico-educativo.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE
La candidato ha al suo attivo 1 monografta, 3 articoli pubblicati in riviste di fascia A,
una curatela, 2 recensioni.

GIUDIZIO

La produzione editoriale, per quanto di modesta entita, testimonia un impegno serio e
le sue ricerche, pur se ancora legate a una sola tematica di riferimento, mostrano
potenzialita di crescita.




Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene la dott.ssa Maria Lucenti meritevole di essere ammessa alla
discussione pubblica dei titoli e delia produzione scientifica.

KKK

Giudizio collegiale relativo a
TITQLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE

Sulla base della classificazione di cui al verbale della Commissione, come da art. 2 del
DM 243/2011, la Commissione esprime i seguenti giudizi.

I titoli di studio del candidato risultano adeguati.

Non presenta attivita didattica universitaria né partecipazione a gruppi di ricerca.
L'attivita di ricerca & presenta elementi sufficienti cosi come la partecipazione a
congressi e convegni nazionali e internazionali.

GIUDIZIO

Il giudizio riguardante i titoli di Maria Lucenti e il suo curriculum risulta, per guanto
sopra esposto, sufficiente e in gran parte coerente con il settore concorsuale e scientifico
disciplinare M-PEDO2,

DUZIONE IFT

DESCRIZIONE
La produzione scientifica della candidata & composta da 1 monografia, 3 articoli
pubblicati in riviste di fascia A, una curatela, 2 recensioni.

GIUDIZIO

La Commissione, tenuto conto degli elementi quantitativi sopra esposti, valutata
attentamente la produzione scientifica della candidata sia dal punto di vista dei
contenuti trattati che dell’approccio metodologico, esprime i seguenti giudizi.

Il candidato presenta una produzione scientifica ancora limitata, di sufficiente livello
qualitativo e che risulta in gran parte coerente con il settore scientifico disciplinare M-
PEDO2.

La diversificazione tematica e metodologica non & ancora adeguata, cosi come
l'originalita degli approcci,

Il giudizio complessivo & sufficiente.

GIUDIZIO COMPLESSIVO




Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene la dott.ssa Maria Lucenti meritevole di essere ammesso alla
discussione pubblica del titoli e della produzione scientifica.




ALLEGATO C3

Candidato SANZO ALESSANDRO

oHISSIS —




ALLEGATO C4

Candidato SCOTTON PAOLO

Giudizio del Prof, GIUSEPPE TOGNON relativo a

TOLI E CURRICUL

DESCRIZIONE

Il dott. Paolo Scotton (1989)ha conseguito con il massimo dei voti e la lode la Laurea
magistrale in Scienze filosofiche a Padova nel 2013 e nella medesima universitad nel
2014 il Diploma in Scienze Morali presso Scuola Galileiana di Studi Superiori
dell’'Universita di Padova.

Nel 2017 ha conseguito il Dottorato Europeo in Storia del Pensiero Politico presso I'IMT
Institute for Advanced Studies (Lucca), con una tesi dal titolo “The making of
philosophy. Ortega y Gasset and the Spanish academia”.

Nel percorso di studio e di perfezionamento tra la LM e il dottorato, & stato Visiting
PhD Student — Erasmus+ Traineeship, presso la Universidad Complutense di Madrid;
Visiting PhD Researcher presso la Fundaciéon Universitaria Ortega y Gasset-Gregorio
Marafion di Madrid e nel 2016 ha conseguito un Master de profesorado in
Humanidades a Madrid. Nel medesimo arco di tempo ha conseguito a Venezia un
certificato per l'insegnamento dell‘italiano come lingua straniera e a Salamanca lo
stesso per I'insegnamento della lingua spagnola. Presenta attestazioni di competenza
linguistica in spagnolo, inglese.

E’ stato relatore a 20 congressi, convegni e seminari nazionali e internazionali.

Dai titoli presentati non sussistono elementi per valutare né una attivitd didattica a
livello universitario, né la progettazione direzione o partecipazione a progetti di
ricerca di interesse nazionale o internazionale né infine |'ottenimento di premi o
riconoscimenti per attivita di ricerca o pubblicazioni scientifiche.

GIUDIZIO

Ai fini della valutazione dei titoli e del Cv ci sono elementi adeguati di valutazione per i
punti di cui alla lettera a) e) dell’elenco di cui al presente verbale dei lavori della
commissione, come da art. 2 del DM 243/2011.

E' membro del comitato scientifico di due societa scientifiche, italiana e spagnola ed &
nell’albo dei referee di 3 riviste spagnola nell’ambito della filosofia e della filosofia
dell’educazione:

I titoli si presentano come adeguati a proseguire nella ricerca e nella didattica
universitaria in modo particolare nel settore scientifico disciplinare M-PEDQ1 dove &
possibile valorizzare al meglio competenze filosofiche ed epistemologiche.

I titoli di studio, le sedi dove sono stati conseguiti e il CV, sono altamente significativi
e merita particolare attenzione la reciprocita feconda tra le dimensioni italiana e
spagnola.




PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE

Il candidato ha al suo attivo 1 monografia, 8 articoli (di cui 2 pubblicati in riviste di
fascia A), due curatele (di cui una in lingua inglese), 6 saggi in volumi collettanei, 3
recensioni.

GIUDIZIO

Il candidato ha una produzione scientifica significativa e, per gli anni di lavoro
impiegati, intensa. Essa e articolata su pil fronti, anche linguistici, e spazia tra la
filosofia moderna, la filosofia novecentesca e la filosofia politica. Presenta certamente
rigore metodologico e impegno teoretico, ma non sempre originalita o rilevante
innovativita. E’ solo parziaimente congruente con le discipline del settore scientifico
disciplinare della procedura bandita.

ZI MPLESSIVi

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, il dott. Paolo Scotton & ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica.

Giudizio del Prof, GIUSEPPE ZAGO relativo a

TOLI E ICUL

DESCRIZIONE

Dopo la Laurea Magistrale in Scienze filosofiche presso I'Universita di Padova, il candidato
ha conseguito il Diploma in Scienze Morali presso la Scuola Galileiana di Studi Superiori
dello stesso Ateneo e nel 2017 il Dottorato Europeo in Storia del pensiero politico presso
FIMT-Institute for Advanced Studies di Lucca. Fra i titoli risultano anche un Master de
profesorado in Humanidades - CEU San Pablo, Madrid e un Curso de Verano presso
I'Universita Complutense.

Negli anni 2014-16 il candidato & stato VisitingPhDStudent-Erasmus+ Trainership e poi
VisitingPhDResearcher a Madrid. Si segnalano infine due Certificati di didattica
dellitaliano e dello spagnolo rilasciati rispettivamente dalle Universita di Venezia e di
Salamanca. Non si rileva una significativa attivita didattica in ambito storico-educativo.

GIUDIZIO

Pur apprezzando la qualita di alcuni dei titoli presentati, se ne ravvisa una congruenza
parziale con il settore concorsuale e scientifico disciplinare a concorso. Curriculum e fitoli
sono valutati come discreti in guanto contengono elementi adeguati ai fini della presente
procedura selettiva.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE




Il candidato elenca complessivamente una monografia, due curatele (in collaborazione),
otto articoli in rivista e sei contributi in volume, oltre ad aicune recensioni. Ai fini della
presente procedura, ha presentato una monografia, sette articoli in rivista, quattro
contributi in volume, oltre alla tesi di dottorato. Il tema prevalente dei contributi, ossia la
ricostruzione dell'opera di Ortega e dellinfluenza da essa esercitata, appare condotto con
metodo e ampiezza di informazione.

GIUDIZIO

Gli interessi di ricerca e le pubblicazioni del candidato denotano un orientamento solo
parzialmente congruente con il settore concorsuale e scientifico disciplinare a concorso e
per questo si esprime un giudizio complessivo discreto in quanto si ravvisano elementi
adeguati ai fini della presente procedura selettiva.

GIUDIZIO COMPLESSIVQ

Sulla base dei giudizi sopra espressi, riguardanti i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, il dott. Paolo Scotton & ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica.

Giudizio del Prof. GIANFRANCO BANDINI relativo a

ITOLY ICULU

DESCRIZIONE

Il dott. Paolo Scotton, laureato nel 2013 in Scienze filosofiche summa cum laude
presso l'universita di Padova, nel 2014 ha conseguito il Diploma in Scienze Morali
presso Scuola Galileiana di Studi Superiori dell’Universitd di Padova summa cum
laude.

Tra il 2014 e il 2015 & stato Visiting PhD Student - Erasmus+ Traineeship, presso
Universidad Complutense di Madrid; ha quindi effettuato nel 2016 un periodo di
Visiting PhD Researcher presso la Fundacién Universitaria Ortega y Gasset-Gregorio
Marafion di Madrid. Nel 2016 ha conseguito un Master de profesorado in Humanidades
a Madrid. Nel 2017 ha conseguito il Dottorato Europeo in Storia del Pensiero Politico
presso ['IMT Institute for Advanced Studies (Lucca), summa cum laude, con una tesi
dal titolo “"The making of philosophy. Ortega y Gasset and the Spanish academia”,
Presenta attestazioni di competenza linguistica in spagnolo, inglese e in italiano come
lingua straniera.

Non presenta insegnamenti come docente a contratto.

E’ stato relatore a 20 convegni e seminari nazionali e internazionali.

E' membro del comitato scientifico di: Lecturas de nuestro tiempo. Revista de
Filosofia, Universidad Complutense, Madrid.

E' socio della SIFP (Societa Italiana di Filosofia Politica) e della SISSCO (Societa
Italiana perlo Studio della Storia Contemporanea).

Ha svolto attivitd di Referee per le seguenti riviste: Anales delseminario de historia de
la filosofia (Universidad Complutense,Madrid); Teorfa de la educacién (Universidad de




Salamanca); Daimon. Revista internacional de Filosofia (Universidad de Murcia).

GIUDIZIO

1 titoli di studio del candidato risultano legati sia al settore scientifico disciplinare M-
PEDO2 sia, in modo particolare, al settore scientifico disciplinare M-PEDG1 (cio€, come
indicato nella declaratoria nazionale del settore, “I'area delle ricerche pedagogiche di
carattere teoretico-fondativo ed epistemologico-metodologico; ... le competenze che
hanno una tradizione trattatistica e speculativa e che pongono le basi teoriche e

procedurali per le competenze pedagogiche”).
I titoli di studio, in Italia e all’estero, e il curriculum testimoniano un forte impegno
caratterizzato da una ricerca situata nel contesto internazionale.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE

1l candidato ha al suo attivo 1 monografia, 8 articoli (di cui 2 pubblicati in riviste di
fascia A), due curatele (di cui una in lingua inglese), 6 saggi in volumi collettanei, 3
recensioni.

GIUDIZIO
Il candidato presenta una produzione scientifica non ampia ma di buon livello e di

carattere internazionale, centrata in massima parte sull’analisi delle opere e della
figura di José Ortega y Gasset.

I{IDIZ, LE.

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene il dott. Paoclo Scotton meritevole di essere ammesso alla
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica.

ek

Giudizio collegiale relativo a

TITOLT L

DESCRIZIONE

Sulla base della classificazione di cui al verbale della Commissione, come da art. 2 del
DM 243/2011, la Commissione esprime i seguenti giudizi.

I titoli di studio del candidato risultano adeguati e soddisfacenti.

L'attivita didattica universitaria & limitata alla collaborazione con la docenza di un



corso di lingua e cultura spagnola.

L'attivita di ricerca & continuativa e soddisfacente (cosi come la partecipazione a
congressi e convegni nazionali e internazionali), ma solo parzialmente coerente con il
settore concorsuale e scientifico disciplinare M-PEDO2.

GIUDIZIO

1l giudizio riguardante i titoli di Alessandro Sanzo e il suo curriculum risulta, per
guanto sopra esposto, adeguato e parzialmente coerente con il settore concorsuale e
scientifico disciplinare M-PEDO2.

RODUZIONE IFIC,

DESCRIZIONE

La produzione scientifica del candidato & costituita da 1 monografia, 8 articoli (di cui 2
pubblicati in riviste di fascia A}, due curatele (di cui una in lingua inglese), 6 saggi in
volumi collettanei, 3 recensioni.

GIUDIZIO

La Commissione, tenuto conto degli elementi quantitativi sopra esposti, valutata
attentamente la produzione scientifica del candidato sia dal punto di vista dei
contenuti trattati che dell’approccio metodologico, esprime i seguenti giudizi.

Il candidato presenta una produzione scientifica di buon livello gualitativo e che risulta
non pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare M~-PEDO02.

La diversificazione tematica e metodologica & appena sufficiente per quanto riguarda il

settore scientifico disciplinare oggetto del bando.
La collocazione nell'ambito della comunitd nazionale e internazionale di ricerca &

soddisfacente.
Il giudizio complessivo € buono.

DIZI MPLESSIVO

Sulla base del giudizio sopra espresso, riguardante i titoli, il curriculum e la produzione
scientifica, si ritiene il dott. Paolo Scotton meritevole di essere ammesso alla
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica.




ATORE

PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO D! RICERC
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO
DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENSI DELL’ART 24
osofiche,

11/D1,

LETT. A) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO di Scienze fil
pedagogiche ed economico quantitative, SETTORE CONCORSUALE

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MPED/02 Storia della pedagogia (INDETTA
CON D.R. N. 541 DEL 01/03/2018, AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE

SPECIALE N. 23 DEL 20/03/2018).

DICHIARAZIONE
MEMBRO DELLA COMMISSIONE

Il. SOTTOSCRITTO PROF. Giuseppe Tognon,

DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO
DEL PROPRIO ACCOUNT E-MAIL: g.tognon®lumsa.it, ALLA RIUNIONE IN DATA
ODIERNA (19 settembre 2018)E DI CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL

PROF.Gianfranco BANDINI, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
IL SOTTOSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO

DI IDENTITA'.

IN FEDE

19 settembre 2018

RS I,




PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI
DELL’ART 24 LETT. A) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO SCIENZE
FILOSOFICHE, EPDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE, SETTORE
CONCORSUALE 11/D1, PEDAGOGIA E STORIA DELLA PEDAGOGIA, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MPEDO2, STORIA DELLA PEDAGOGIA. (INDETTA CON
D.R. N. 541 DEL 2018, PROT. 13236 DEL 1/3/2018, AVVISO DI BANDO PUBBLICATO
IN G.U. ~ IV SERIE SPECIALE N. 23 DEL 20/03/2018).

PICHIARAZIONE

IL SOTTOSCRITTO PROF, Giuseppe ZAGO, MEMBRO DELLA COMMISSIONE DELLA
COMPARAZIONE COMPARATIVA, DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA
TELEMATICA A MEZZ0O DEL PROPRIO ACCOUNT E-MAIL: giuseppe.zago@unipd.it , ALLA
VALUTAZIONE PRELIMINARE DEI TITOLI, DEI CURRICULA E DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
(VERBALE N. 2) PER LA VALUTAZIONE DEI CANDIDATI PER LA SUDDETTA PROCEDURA E DI
CONCORDARE CON IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. Gianfranco BANDINI SEGRETARIO DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SOTTOSCRITTC DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI
IDENTITA.

IN FEDE

19 settembre 2018
f.to Prof. Giuseppe ZAGO
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Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delfe candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO D]l UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipaimente & SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rap. 54152018, prot. 13238 - 01032010

Domanda: 1834 - Candidato: Domenlco Francesee Antenio Elia - G- . 1 domenicoelia@msn.com

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n. 1834 - Elia Domenico Francesco Antonio

Cod., Progr.;

Tipologia:

Titolo del libro;

Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:
Contributo del candidato:

Altre informazioni:

la Pubblicazicne:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo del libro:

Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Luogo della pubblicazione:
Numero di pagine:

Contributo del candidato:

1

Libro

Lo spert in [talia. Dal loisir alla pratica
Domenico Francesco Antonio Elia
2009

Carocei

978-88-430-5322-3

Roma

294

Integrale

*Monografia, non soggetta all'inclusione neli'elenco delle riviste scientifiche
efo delle riviste di "classe A" La presente monografia & tratta dalla tesi di
dottorato "Origine e diffusione delio sport in Italia: dalla pratica del loisir agli
sport di massa"

NON rienfra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_12.pdf (1.6 Mb)

2
Libro

Storia della ginnastica nell'ltalia meridionale. L'opera di Giuseppe
Pezzarossa (1851-1911) in Terra di Bari

Domenico Francesco Antonio Elia
2013

Progedit

978-88-6194-167-0

Bari

212

Integrale

Questo documento & stalo stampato da Domenico Francesco Antonio Elia - domenicoelia@msn.com
Pagina 1 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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T

' E -~ Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO -TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartiments ¢l SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR, rep. 54112018, prot. 13236 - 01/03/2018

Domanda: 1834 - Candidato: Demenico Francesco Antanlo Elia - CF:—- mail: domenicoclla@msn.com

Altre informazioni;

la Pubblicazicne:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato;

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

[SSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del! file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia;

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista;
Volume;

Autori:

Anno:

ISSN;

*Monografia, non soggetta all'inclusione nell'elenco delle riviste scientifiche
e/o delle riviste di "classe A™

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_11.pdf (1.4 Mb)

3
Articolo su rivista scientifica

Per una mappatura del consumo degli attrezzi ginnici e sportivi nella scuola
italiana: i marchi e i brevetti delle aziende italiane nel ventennio fascista
{1922-1943)

Rivista di Storia dell'Educazione

vol. IV, n. 2

Domenico Francesco Antonio Elia

2017

2384-8294

143

166

Integrale

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_2.pdf (1.8 Mb)

4
Articolo su rivista scientifica

Una divisa per i docenti di ginnastica: 'opera di Alessandro La Pegna
(1837-1898)

Pedagogia e Vita

vol. 75, n. 1

Domenico Francesco Antonio Elia
2017

0031-3777

Questo documento & stato stampato da Domenice Francesco Antonio Elia - domenicoelfa@msn.com
Pagfna 2 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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L - Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - gipattimenlo si SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54172018, pret. 13238 - 01/032018

Domanda: 1834 - Candidato: Domenica Francesco Antonlo Elfa - CF: (SNSRI mail: domenicaslia@msn.com

Pagina iniziale: 75
Pagina finale: 90
Confributo del candidato: [ntegrale

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_3.pdf (201 Kb)

5
Articolo su rivista scientifica

Per una promozione dei mezzi di educazione di massa nella ginnastica;
I'opera di Pietro Gallo (1841-1916)

History of Education & Children’s Literature

Volume:; vol. XlI, or. 1
Autori:  Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2017
ISSN: 1971-1083
Pagina iniziale: 507
Pagina finale: 525
Contributo del candidato: Integrale

la Pubblicazione;
la Pubblicazione;

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo deli'articolo:

Titclo della rivista;

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_4.pdf (559 Kb)

6

Articolo su rivista scientifica

Uno stadio per la Citta Eterna: genesi e sviluppo dello Stadio Nazionale in

Roma nelle carte dell'Archivio Capitolino (1908-1912)

Rivista di Storia dell'Educazicne

Volume: vol. Il nr. 1
Autori:  Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2016

Queslto documento & stalo stampato da Domenico Francesco Antonio Elia - domenicoelia@msn.com

Pagina 3 di 7 - Stampa emessa dal Sisterna per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/0Z - diparimento i SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54172018, prot. 13236 - 011022018

Domanka: 1834 - Candidato: Domenlco Francesco Antonio Elfa - CF: (lNNEEENSENNR - 112 ): domenicoolia@msn.com

ISSN: 2384-8294
Pagina iniziale: 175
Pagina finale: 190
Contributo del candidato: Integrale

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato;

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo deli'articolo:

Titolo della rivista:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_5.pdf (859 Kb)

7
Articolo su rivista scientifica
The ltalian way to gymnastics: the psyco-kinetic theory of Baumann

History of Education & Children’s Literature

Volume: vol. X, nr. 2
Autori: Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2015
ISSN: 1971-1093
Pagina iniziale: 277
Pagina finale: 296
Contributo del candidato:  Integrale

la Pubblicazione;
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cced. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_6.pdf (162 Kb)

8
Articolo su rivista scientifica
Alessandro La Pegna: ragioni di un silenzio storiografico

Rivista di Storia dell'Educazione

Volume: vol. Il, nr. 2
Autori: Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2015
ISSN: 2384-8294

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antenio Elia - domenicoelia@msn.com

Pagina 4 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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PROCEDURA PER I, RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartimenta ¢i SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - 0.8, rap. 541/2018, prot. 13236 - 04032018

Domanda; 1834 - Candidato: Bomenico Francesco Antenfo Ella - CF:_iallz domenicoella@msn.com

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricatc:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titola della rivista:
Volume;

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:
Autori:

Anno:

219

230

Integrale

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_7.pdf (2.3 Mb)

9
Articolo su rivista scientifica

Promuovere la “nazione armata™ I'azione dell'lstituto Nazionale per
l'incremento dell'Educazione Fisica in Italia

Rivista di Storia dell'Educazione

vol. I, nr. 2

Domenico Francesco Antonio Elia

2014

2384-8294

137

148

Integrale

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_8.pdf (1.3 Mb)

10
Articolo su rivista scientifica

A case-study: gyms and gymnastics teachers in Apulia and Basilicata
(1861-1893)

History of Education & Children's Literature
vol. IX, nr. 1
Domenijco Francesco Antonio Elia

2014

Questo decumento & stato stampato da Domenico Francesce Antonio Elia - domenicoelia@msn.com
Pagina 5 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24




LM;A Universita degli Studi Gabriele d'’Annunzio - Chieti Pescara

"“-::“3’ Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per Ia gestione delle candidature

i

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/QZ - dipariments & SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54172018, prot, 13236 - 010342015

Domantfa: 1834 - Candidato: Domenico Francesco Antonlo Eifa - CF: N NEREENEEEP - mai: comenlcoclia@msn.com

ISSN: 1971-1093
Pagina iniziale: 467
Pagina finale: 486
Contributo del candidato: Integrale

la Pubblicazione:
la Pubblicazione;

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_9.pdf (154 Kb)

11

Articolo su rivista scientifica

Una fonte storica per lo studio della figura dell'insegnante di ginnastica:

«L'Educazione Fisio-Psichica» (1911-1914)
Nucvo Bollettino CIRSE

Volume: vol. VIll, nr. 2
Autori:  Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2013
ISSN: 1972-6562
Pagina iniziale: 95
Pagina finale: 102
Contributo del candidato: Integrale

la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato;

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo del capitolo:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_10.pdf (1.6 Mb)

12
Capitolo di libro

Per la liberta e la grandezza della Patria: la nascita della Federazione
Nazionale Ginnastica nel 1887

Titolo del libro:  Paradigmi della pedagogia
Autori:  Domenico Francesco Antonio Elia
Anno: 2018

Questo documerito & stato stampato da Domenico Francesco Antonio Ella - domeniceelia@msn.com
Pagina 6 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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A = Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per Ia gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO Dt UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartimento «f SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rop. 54142018, prot. 13236 - 01032048

Domanda: 1834 - Candidato: Domenico Francesco Antonio Ella - CF: (NN - 1= domonicoella@msn.com

Editore:

ISBN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Luogo della pubblicazione:
Contribute del candidato:

Altre informazioni:

|la Pubblicazione:
la Pubblicazicne:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:

Tipologia:

Tipo di altra pubblicazione:
Titolo:

Autori:

Anno:

Luogeo della pubblicazione:
Numero di pagine:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Bitonto, 16/04/2018

Pensa Multimedia

978-88-6760-556-9

199

218

Lecce

Scrittura integrale del capitolo indicato

Volume collettaneo a cura di Crivellari, Claudio; non soggetto ad inclusione
neli'elenco delle riviste scientifiche efo di "classe A". Collana "Pedagogie e
didattiche", diretta da Enricomaria Corbi e Vincenzo Sarracino. Volume
sottoposto a dopplo refereggio cieco.

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Elia_1.pdf (890 Kb)

13
Altro
Tesi di dottorato

Origine e diffusione dello sport in Italia: dalla pratica del loisir agli sport di
massa.

Domenico Francesco Antonio Elia

2008

n.d.

362

Integrale

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

Tesi_dottorato.pdf (5.6 Mb)

ELIA DOMENICO
FRANCESCO
ANTONIO

16.04.2018 13:
3815 UTC

Luogo e data

Il Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antonio Elia - domenicoelia@msn.com
Pagina 7 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 16/04/2018 alle ore 15:24
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wé?i?"}? . Procedure Pubbliche di. Selezione - Sistema per-fa gestione-delle candidature.

PROCEDURA PERILRECLUTAVMENTO DI UNRICERCATURE CON-RAPPORTO/DILAVORO A TEMPGDETERMINATO - TIPOLOGIA A-

M-PED/02 - apmimente & SCIENZE FIt OSOFICHE, PEDAGOGICHE EB-ECONOMICO-QUANTITATIVEE - O.R. rep, 84172016, prot. 13228 - D1100/2019

Oonandas 1532 - Candidato: macis fuceati - CF AN  ma: masyhu@outiook i

:'_ T Cad Progr.:
t Tipologia:
i Titolo-def libro:
’ Autori:
: Anno:
; Editore:
‘ ISBN:
; Luogo della pubblicazione:
; Numero di pagine:
' Contributo.-del candidato:
;_ {a Pubblicazione:
: ta Pubblicazione:
? Nome del file caricato:
-_1' T Cod. Progr.:
3 Tipotogia:
| Titoto deffarticolo:
% Titolo della rivista:
: Volume:
‘ Lo
; Anno:
, ISSN:
' 'Pagina iniziale:
: "‘Pagina findle:
1 ‘Contributo dsl candidato:
' “la‘Pubblicazione:

-ELENCO DELLE PUBBLICAZION! iNDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n: 1832 - lucenti maria

Libre

Storie altre. 1l mondo arabo-missulmano e ['occidente nei manuali di ltaliae
Tunisia

Lucenti Maria

2018

Aracne - Collana Eos

9788825510201

Roma

188

Aytore

rienira nellelenco delle riviste di caratiere scientifico

rientre nelf'elenco delle riviste di carattere scientifico di-cdlasse A

2017-1963-intemo.pdf {1.2:Mb)

2
Articolo st rivista scientifica:

Fimmaginario-sultalterita net manuali di Ralia e Tunisia, tUna: canviverza
possitile?

Formazione.& Insegnamerito

xv

Lucenfi Maria

2017

19734778

151

158

Autore

figritra nell'glenco defle riviste di carattere scientifico

Questo documanto & steto stampato fa'maria lucent: ~marylux@oullook i
Pagina 1 dt-4 - Siampa emessa dal Sislema perla Gestione delle Gandidature'inr data 15/04/2018:alle-ore 14:42-
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1 Universita degli Studi Gabriele d’Annunzio - Chieti Pescara
>, Procedure Pubbliche df Sefezione - Sistema per I gestione delle candidature

'PROGEDURA‘PERQLRECMJTA’MENW‘MW'RTCE’RCA’THRE CONRAPPORTO D1 LAVORO A TEMPO-DETERMINATO - TPCLOGIA A
M-PED/02 - dipartmonto et SCIENZE FIROSOFICHE, PEDAGOG{CHEED ECONOMIGD—QUABIHTATNE = DR, rep, 34172018, prot, 13236 - 01/002018.

Oomond: st Candis: e - QUMSREEP .y Gouiook X

1a Pubbticazione: vientra nelf'efenco delle riviste di carattere seientifico.di classe A

f; Nmne -det ﬁie cancate 151-458 er:cerm fFormazrcne e tnsegnamento 'pdfr(‘fﬂe 4(13) .
Cod F'rogr 3
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo delfa rivista:
N Yolume:
Autori:
‘i Anno:
i ISSN:
, ‘BOl:
: Pagina iniziale;
; Pagina finale:
i Contributo del candidato:
1

H

]

{a Pubblicazione:

la Pubblicazione: rientra nell'elenco delle riviste di carattere sciertifico di classe A
481-1647—2~FE Foro de edumacton pdf {759 Kb)

Nome deI ﬁle cancata

Lo ne o me ae eren d

. Tod. Progr.:
; Fipologia:
Titolo dell'articalo:

Titolo della rivista:

Volume:
Autori:
Anno;
ISSN:

Pagina iniziafe:

Pagina finale:

-4

des manuels et didactique
Foro de educacion

15 (23)

Lucenti Maria

2017

16987802

doi: hitp://dx.doi.org/10.14516/fde.481

219
242
Autore

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

Articolo suaTivista scientifica

direzione interculturale-
Formazione & nsegnamanto
X

Lucenti Marfa

2015

19734778

143

148

‘Larappresentazione dell'istam nei manuati: peruna tevisione dei curricofi in

QGuesto documento & stato stampato damariaducent ~manyix@onfodk:t
Pagina 2 di 4 - Stampa emessa dal Slstema per la Gestione delle Candidature in data 15/04/2018 alle ore 14:42

Titolo dell'articolo:  La nouvelle refosme scolaire en Tunisie: le defi democratigue entre analyse !

e dmm e et ae - aa

i S et R o b et e o

TR T T e e

TP T




A Universita degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
%, Procedure Pubhliche df Sefezione - Sistema per Iz gestione. dolle candidature.

‘PROCEDURAPERILRECLUTAMENTO DIYN RICERCATORE CON-RAPPORTO DILAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PEB/O2 - dparimento ¢ SCIENZE FILOSOFICHE, PEPAGOGICHE EBECONOMICO-QUANTITATIVE - o, rep. 54172018, prot. 13236+ OHUN2018

Domanda: 1832 - Canditato: maria uceatl - ﬁ:m&u

Contribute del candidato:
, a Pubblicazione:
, taPubblicazione:
‘ Mome del file caricato:
: I Cod Progr.:
: Tipologia:
Tipo di altra pubblicazione:
' Titolo;
5 Autori;
f Anno;
t : Luogo della pubblicazione:
Numere di pagine;
' Contributo del candidato:
% Altre informazioni:
i
la Pubblicazions;
l ia Pubblicazione:
: Nome del file caricato;
C T cod. Proge:
} Tipolagia:
; Tipo di altra pubblicazione:
Titota:
: Autori:
l Anno:
Luogo della pubblicaziens:
: Numero di pagine:
Contributo def candidata:
: Altre informazioni:

+Lucenti, M. (2015). Recensiene di,

rientraneifelenco defte 7iviste di.carattere scientifico j
Tientra melf'etenco defla siviste i carattere scientifico di classe A i
articolo formazione e msegnamento pdf (82 Kb) ) . o :
s
Alfro ,
Recensione :
. Recensione libro "Dai: puffl a peppa plg: media e modelli educativi™ '
Lucent Maria
2015 ’
Bologna ?
3 E
Autore '

“Dai. Pufii a Peppa Pig : media e modelli i
|

educativi® di A., Antoniazz], Ricerche di pedagogia e didattica - Journat of-

Thearies and Research in Education 10, 3.

sientra nelf'elenco delte siviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delie riviste di carattere scientifico di classe A ‘
§915-17321-1-PB. recensione DAt PUFFt A PEPPA PIG,pdf (183 Kb)

8
Aliro

Recansione-

Recensione fibro.*La.scusla.tra le fighe®

Lucenti Maria
2016

Fisa

1

recensione:

~Lucenti, M. (2076). Recensione.di
Metis, mondi-educativi, VI, 6/2016.

B A"

“La scuola trafe righe”, di-A:, Anfoniazzi. :

fQuesto-docomento-& stato stampato-da rnaria Tucenti ~marylx@outiosk it
. Pagina 3 di 4 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestiona delle Candidature in data 15/04/2018 alle ora 14:42
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WA  universita degli Studi Gabriele d*Annunzio - Chieti Pescara
féﬁ‘“"‘"“:i Provedure Pubbliche di Selozione - Sistema per fa.gestione defle candidature

PROCEDURA PER It. RECLUTAMENTO-DMUN:RICERCATORE GON RAPPORTO'DF.LAVORC A TEMPO DETERMINATC - HPOLOGIA A,
-“MPED/D2 - dipartimenta 0 SOIEMZEFILOSOFICHE, PEBAGOGICHE ERECGHOMICO-QUANTITATIVE - DR g, SM12018, prot. 13236 - 0UON2018

Domanda: 1832 - Candidato: maria lucant] - CF: ol mary! itiook Bt
fa Pubbficazione: rientra neffelenco defle riviste di-carattere, scientifico I
j faPubblicazione: rientra nefl'elanco-defle riviste di carattere scientifico.di classe A 1
| Pomodelflo saricater recensione LA SCUOLA TRALERIGHEPDF (T0aKe) | 4
j
Tipologia: Altro z é
Tipo di altra pubblicazione: Abstract book ‘
: Titolo: Quarta giemata interculturale Bicocca ! :
Autori; Lucenti Maria ‘ E
Anno: 2016 _
; Luogo della pubblicazione: Milano a
: Numero dipagine: 4 :
! Contributo del-candidato:  Autore ;
: Altre Informazioni:  » Lucenti, M, {2016). Rappresentazione dell'alterity nei manuali: ig sfida- f
§ interculturale in talia e in Tunisia. Abstract book IV Giomata Interculturale !
’ Bicocca, p.505-508, 5/2016.
la Pubblicazione: NON rientra nelf'elenco della riviste di carattere scientifico E
, la Pubbficazione: NON. rientra nelfelenco delle riviste di carattere scientifico dj classe A !
: Nome del file caricato:  nessun file caricato per questo elemento .-

ECATRN = o

Lorva, 45/6y 13 747_;{—\

Luogo edata (Ifc/andidato (ﬁr‘;nafeggibite}

AT e R T T I e Ty oy

T

Cuesto documento-&:stato stampato damariz. lucenth - marylux@autioateit.
“Pagina 4 di4 - Stampa emessa dal Sistema perla Gestione delle Candidalure in data 15/04/2018 alle ore 14:42
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B Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO Pl UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO -TIPOLOGIA A
M-PED/DZ - diparimento ¢t SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. sap. 5412018, prot, 13236 - 01/022018

Domanda: 1824 - Candidalo: A .deanzo-CF!-maﬂ:alessandrnsanm@hutmaiLcom

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n. 1824 - Sanzo Alessandro

@M\Ssi S —
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Universita degli Studi Gabriele d'’Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartmento ¢i SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54112018, prot, 12236 - 01032016

Domanda: 1840 - Candidaia: PAOLO SCOTTON - CF;=- maik: paolo.scat!@ymal.com

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n. 1840 - SCOTTON PAOLO

Cod. Progr.: 1
Tipolegia: Libro
Titolo del libro:  Origine ed epilogo dell'intellettuale. Persona, educazions e politica in Ortega
y Gasset

Autori;  PAOLO SCOTTON

Anno: 2016
Editore: ARACNE EDITRICE
ISBN: 978-88-548-9773-1
Luogo della pubblicazione: ROMA
Numero di pagine: 237

Contributo del candidato;
la Pubblicazione;
la Pubblicazione:

Nome de! file caricato:

Cod, Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articalo:

Titolo della rivista:

monografia interamente redatta dal candidato
rientra nell'slenco delle riviste di carattere scientifico
NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

1 PUB. Origine ed epilogo dell'intellettuale_iibrocompleto.pdf (2.7 Mb)

2
Articolo su rivista scientifica

Una ensefianza paradigmatica, El magisterio de Ortega en la obra de
Lorenzo Luzuriaga

Revista de Estudios Orteguianos

Volume: 32
Autori: PAOLO SCOTTON
Anno: 2016
ISSN: 1577-0079
Pagina iniziale: 158
Pagina finale: 180

Canfributo del candidato:

la Pubblicazione:

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

Questo documento & stato stampato da PAOLO SCOTTON - paolo.scot1@gmail.com
Pagina 1 di 7 - Stampa emessa da Sisterna per la Gestione delle Candidature in data 18/04/2018 alle ore 20:25
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO D] UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPQO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/O2 - ciparimenta o) SCIENZE FILOSCFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54112018, prot. 13236 - 010372018

Domanda: 1840 - Candidato: PAOLO SCOTTON - CF: —- mak: pacio.scoti Gamall.com

la Pubblicazione:

MNome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

IS8N:

Pagina iniziale;
Pagina finale:
Contributo de! candidato:
la Pubblicazicne:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contribute del candidato:

la Pubhblicazione:

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

2 PUB. Una ensefianza paradigmética.pdf (637 Kb)

3

Articolo su rivista scientifica

Lorenzo Luzuriaga e la sfida dell'educazione globale,

Res plblica. Revista de Historia de las ldeas Politicas

19

PAOLO SCOTTON

2016

1576-4184

99

129

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

3 PUB. Lorenzo Luzuriaga e la sfida.pdf {473 Kb)

4
Articolo su rivista scientifica

Educazione alla vita politica. individuo e societa nel pensiero di Ortega y
Gasset a partire dalle Meditaciones del Quijote (1914)

History of Education and Children's Literature

IX

PAOLO SCOTTON

2014

1971-1093

603

622

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATOQ

rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

Questo documento & stalo stampato da FAOLO SCOTTON - paolo.scoti@gmail.com
Padina 2 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidatura in data 18/04/2018 alle ore 20:25
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartimento ¢t SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - bg. rep. §41/2018, prot. 13235 - 6110312018

Domanda: 1840 - Candidato: PAOLO SCOTTON - CF:-- malk: paclo.scot!@gmsil.com

la Pubblicazione:

Nome de! file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori;

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale;
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:;

Nome del file caricato;

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo del capitolo:
Titolo del libro;
Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:
Luogo della pubblicazione:

Contributo del candidato:

rientra nefl'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

4 PUB. Educazione alla vita politica.pdf (99 Kb)

5

Articolo su rivista scientifica

University and deliberative democracy. Towards citizenship education
Teoria de la educacién. Revista interuniversitaria

28

PAOLG SCOTTO

2016

1130-3743

61

a2

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO
rientra neli'elenco delie riviste di carattere scientifico

rientra neli'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

5 PUB. University and Deliberative Democracy.pdf (205 Kb)

6

Capitolo di libro

Ectopic collectivities. Education and the problem of talerance
Tracing the path of tolerance

PAOLO SCOTTON

2016

CAMBRIDGE SCHOLARS PUBLISHING

'978-1-4438-9764-8

148
162
NEWCASTLE

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO IN LIBRO
COLLETTANEO DA LUl CURATO

Questo documento & stato stampato da PAOLO SCOTTON - paolo.scoti @gmail.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO Di UN RICERCATORE

M-PED/O2 - siparfments a1 SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGQGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - or rep. 54172018, prot 13238 - 01/03/2018

Domanda: 1844 - Candidato: PAOLO SCOTTON - CF:--_majl: paolo.scoti@gmall.com

CON RAPPORTO D! LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

la Pubblicazions:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo del capitolo:
Titolo del libro:

Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Pagina iniziale;

Pagina finale:

Luogo della pubblicazione:
Contributo de! candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia;

Titolo del capitolo:
Titola del libro:

Autori:
Anno:
Editore:
ISBN:

Pagina iniziale:

rientra nell'elenco delle riviste di carattera scientifico
NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

6 PUB. Ectopic collectivies —in Tracing the Path of Tolerance.pdf (1.1 Mb)

7
Capitalo di libro
La Tragedia di Francesco Negri Libero Arbitrio

Teatro e allegoria tra Cinque e Settecento. Da principio compaositive a
strumento esegetico

PAOLO SCOTTON

2016

| LIBRI DI EMIL

978-88-8660-169-6

27

38

BOLOGNA

CAPITOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO

NON rientra nell'slenco delle riviste di carattere scientifico

NON rientra nell'efenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

7 PUB, La tragedia di Francesco Negri.pdf (178 Kb)

3
Capitolo di libro
La poetica della Merope nella Drammaturgla Amburghese di Lessing,

Mai non mi diero i dei senza un egual disastro una ventura”. La Merope di
Scipione Maffei nel terzo centenario (171 3-2013)

PAOLO SCOTTON
2015

MIMESIS
9788857528915
149

Questo documento & stata stampato da PAGLO SCOTTON - paclo.scot1@gmall.com
Pagina 4 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidature in data 18/04/2018 alie ore 20:25
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Universita degli Studi Gabriele d’Annunzio - Chieti Pescara
Procedure Pubbliche di Selezione - Sisterna per la gestione delle candidature

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CUN RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATC - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartmento & SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54112618, prot. 13236 - 002018

Domianda: 1840 - Candidato: PAOLO SCOTTON - CF«SMINENENED . ! pacic.scotiomall.com

Pagina finale:

Luogo della pubblicazione:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo del capitolo:

Titolo del libro:

Autori:

Anno:

Editore:

ISBN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Luogo della pubblicazione:
Contributo del candidato:
la Pubblicazione:

la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

166

MILANO

CAPITOLQ INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON rientra nell'elenco delle riviste di caratters scientifico di classe A

8 PUB. La poetica della merope.pdf (741 Kb}

9
Capitolo di libro

Filosofar a la altura y a la basura de los tiempos, QOriega y Gassety la
cuestién universitaria

Actas XXI Congrés Valencia de Filosofia

PAOLO SCOTTON

2017

UNIVERSITAT DE VALENCIA

978-84-608-9415-5

3

20

VALENCIA

CAPITOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON rientra neli'elenco delle riviste di caratters scientifico di classe A
9 PUB. Filosofar a [a altura.pdf (411 Kb)

10

Articalo su rivista sclentifica

La formazione della pubblica opinione. Gramsci e Ortega a confronto
Lo Sguardo. Rivista di Filosofia

13

PAOLO SCOTTON

2013

Questo documento & stalo stampato da FAOLO SCOTTON - pavlo.scoti@gmall.com
Pagina 5 di 7 - Stampa emessa dal Sistama per la Gestione delle Candidature in data 18/04/2018 alle ore 20:25
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PROCEDURA PER iL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO Di LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPCGLOGIA A
M-PED/02 - dgizartimento ot SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE £D ECONOMICO-QUANTITATIVE - DA ren. 54172018, prot. 13238 - 011032018

Domanda: §844 - Candidato; FAOLO SCOTTON - cpg - 22k paolo.scot! @omal.com

ISSN: 2036-6558
Pagina iniziale: 267
Pagina finale: 283

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Frogr.:
Tipologia;

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTC DAL CANDITATO
rientra neil'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON rienira nelf'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

10 PUB. La formazione della pubblica opinione.pdf (316 Kb)

11
Articolo su rivista sclentifica

I silenzio e I'umanita autentica. Antropologia ed etica tra Montaigne e
Heidegger

Babildnia - Revista Luséfona de Linguas, Culturas e Tradugdo

Volume: 10
Autori: PAOLO SCOTTON
Anno: 2011
ISSN: 1645-779X
Pagina iniziale: 91
Pagina finale: 105

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Tipo di altra pubblicazione:

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO
rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico
NON rientra nelf'slenco della riviste di caratters scientifico di classe A

11 PUB., ll silenzio e 'umanita autentica.pdf {381 Kb)

12
Altro
TES! DI DOTTORATO

Titolo: The making of philosophy. Ortega y Gasset and the Spanish academia
Autori: PAOLO SCOTTON
Anno: 2017

Luogo della pubblicazione: LUCCA

Questo documento & stalo stampato da PAOLO SCOTTON - paclo.scot1@gmall.com
Pagina & di 7 - Slampa emessa dal Slstema per la Gestione delle Candidature in data 18/04/2018 alle ore 20:25



. Universita degli Studi Gabriele d’Annunzio - Chieti Pescara
W Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDLURA PER IL RECLUTAMENTO Dl UN RICERCATORE CON RAFPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/O2 - dipartmens &t SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR rep. 54112018, prot, 13236 - 011032018

Domanda: 1840 - Candidato: PAOLO SCOTTON - CF:_: mai; pacic.scot!Gamall.com

Numero di pagine:

Contributo del candidato:
la Pubblicazione:
la Pubblicazione:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:

Tipologia:

Titolo deli*articolo:

Titolo della rivista:

Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:

la Pubblicazione:

Ta Pubblicazione:

Nome del file caricato:

8 I QB eV 0A

468

TESI INTERAMENTE REDATTA DAL CANDIDATO

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

12 PUB. Tesi dottorato.pdf (6.6 Mb})

13
Articolo su rivista scientifica

Consenso e forme di razionalitd. Societd e individui nel pensiero di Jose
Ortega y Gassst

Epekeina. international Journal of Ontology, History and Critics

17

PAOLO SCOTTON

2017

2281-3209

1

16

ARTICOLO INTERAMENTE REDATTO DAL CANDIDATO

rientra nell'elenco delle riviste di caratters scientifico

NON rientra nell'elenco delle riviste di carattere scientifico di classe A

PUB. Consenso e forme di razionalita.pdf (435 Kb)

[l s

v

Luogo e data

Hl Candidato (firma leggibile)

Questo documento & stato stampato da PAOLO SCOTTON - paolo.scotl @amal.com
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Elia Domenico Francesco Antonio

Curriculum Vitae

Abilitazione scientifica nazionale

1.

(10/07/2017-10/07/2023) Abilitato II Fascia per il Settore Concorsuale 11/D1 — Pedagogia e
Storia della Pedagogia.

Attivita di formazione

1.

(2004-2007) Dottorato di Ricerca in “Popolazione, Famiglia ¢ Territorio (Demografia Storica e
Storia Sociale)”, XX Ciclo, Facolta di Scienze della Formazione, Universitd degli Studi di Bari,
SSD M-STO/04.

Tesi: Origine e diffusione dello sport in Italia: dalla pratica del loisir agli sport di massa.

(2000-2004) Laurea in Storia indirizzo Contemporaneo (M-STO/04) v.0., con votazione
110/110 e lode, Corso di Laurea in Storia, Facolta di Lettere e Filosofia, Universita degli Studi
di Siena.

Tesi: Per una storia del calcio in Italia: gl anwi "30.

Attivitd scientifica di ricerca

1.

(01/03/2017-28/02/2018) Assegno di ricerca in “Epistemologia pedagogica del corpo e nuove
pratiche educative”, Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-
Quantitative, Universitd degli Studi “G. D’ Annunzio”, Chieti-Pescara, SSD M-PED/01.
(01/01/2015-31/05/2015) Progetto di ricerca archivistica e allestimento della mostra “Bitonto
nella Prima guerra mondiale: fonti pubbliche e private” (esposizione riconosciuta con il Logo
ufficiale della Presidenza del Consiglio per le Commemorazioni della Prima Guerra Mondiale e
cofinanziata dal Comune di Bitonto e dalla Fondazione De Palo-Ungaro di Bitonto).
(2013-2014) Assegno di ricerca in “L’informazione sportiva: dalle origini al Codice Media e
Sport”, Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione,
Universita degli Studi di Foggia, SSD M-PED/03.

(2011-2013) Post-Dottorato di Ricerca in “Scienze storiche, politiche e sociologiche”, XIV
Ciclo, Facolta di Scienze della Formazione, Universita degli Studi di Bari, SSD M-STO/04.
(2010) Membro del gruppo di ricerca PRIN 2008 “Nuove fonti per la storia dell’educazione e
della scuola: materiali per un diziopario biografico degli educatori, dei pedagogisti e degli

scrittori per 'infanzia”, coordinatore scientifico nazionale Prof. R. Sani, Universita di Macerata.

Attivita convegnistica

1. Relatore sul tema Lstituto nagionale per lincremento delleducasgone fisica in ltalia (1907-1912), al

Convegno nazionale di Studi Sport e tempo libero nell'ltalia contemporanea. Identitd nasdonale e locale a

conifronto, Siena, 16 marzo 2018, promosso dalla Fondazione Bianca Piccolomini Clementini con

1




il patrocinio della Societa Italiana per lo studio della storia contemporanea (SISSCO),
Accademia dei Rozzi e Comune di Siena, e Comitato Sjena 2020 European City of Sports.

. Relatore sul tema I/ corpo nell’educazions contemporanea: lineaments storéci, 2l Seminario di Studi Corpo
ed Educagione, Chieti, 20 dicembre 2017, promosso dai corsi di Pedagogia sociale, Pedagogia
interculturale e Filosofia dell'educazione del Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche
ed Economico-Quantitative dell’Universiti degli Studi “G. d’Annunzio”.

. Relatore sul tema Origins and Development of the Production of Gymnastics Tools for Italian Schools during
the Liberal Age, alla III International Conference on School Material Culture Produetion, Use and
Circnlation of School Furnishings and Teaching Aids between Enrope and Latin America in XIX and XX
Centuries, Macerata, 12-13 settembre 2017, promosso dal Dipartimento di Scienze della
Formazione, dei Beni Culturali e del Turismo dell’'Universitd di Macerata e dal Centro di
Documentazione e Ricerca sulla Storia del Libro Scolastico e della Letteratura pet IInfanzia, in
collaborazione con una rete di universitd brasiliane (UFPR/UDESC/UnB/UNICAMP/
UFPel).

- Relatore sul tema Per una mappatura del consumo deghi attreszd ginnici e sportivi nella senola itabiana: i
marchi ¢ i brevetti delle agiende italiane nel Ventennio fascista (1922-1943), al Convegno nazionale di
Studi Edwcazione, Scuola ¢ Conswmo, Livorno, 8-9 giugno 2017, promosso dal Dipartimento di
Scienze della Formazione e Psicologia dell’'Universitd degli Studi di Firenze, con il patrocinio di
Coop, Ministero dellIstruzione, dell'Universita e della Ricerca. Ufficio Scolastico Regionale per
la Toscana, Centro Italiano per la Ricerca storico-educativa, Regione Toscana, Comune di
Livorno, Autorita Portuale Livorno, Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti e
Comitato regionale consumatori utenti SlowFood Livorno.

. Relatore sul tema Sport ¢ romanitd nellideologia fascista, al Convegno internazionale di Studi
Romanita e Fascismo. Un dialogo tra antichisti ¢ conteriporaneisti, Siena, 23 marzo 2017, promosso da
“Progressus. Rivista di Storia — Scrittura e Societi”, in collaborazione con PAssociazione
Italiana di Cultura Classica (AICC), la Fondazione Bianca Piccolomini Clementini Onlus,
Societd Italiana per lo studio della storia contemporanea (SISSCO), Dipartimento di Filologia e
critica delle Jetterature antiche e moderne dell'Universita degli Studi di Siena, Dipartimento di
Scienze Politiche e Internazionali dell’Universita degli Studi di Siena;

. Relatore sul tema Ginnastica e mesgi di edneagione di massa: Pietro Gallo ¢ lintroduzione del bastone Jiger
in Italia (1878), 2l XVI Convegno nazionale del Centro Italiano per la ricerca storico-educativa
(CIRSE) Sgrardi della Storia. Luoghi, figure, immaginario ¢ teorie dell'edncazione, Bologna, 26-27
febbraio 2016, promosso dal CIRSE e dalla Scuola di Psicologia e Scienze della Fosmazione
dell’Universita degli Studi di Bologna;

- Relatore sul tema A wuiform for gymnastics teachers: the work of Alessandro La Pegna (1837-1898), al
XIX Convegno internazionale dell’Buropean Committee for Sports History (CESH) Sport as a
key for development from a historical perspestive. Positive effects and contradictions at buman, social, nrban and

cconomic Jevel for people and sociely, Firenze, 22-24 ottobre 2015, promosso dal CESH, in

2




collaborazione con il Centro di Studi per 'Educazione Fisica e I’Attivitd Sportiva (CESEFAS) il
CONI, PAONI, Lumsa, SISSCO, Lancillotto e Nausica, Centro Studi Assi Giglio Rossi Firenze,
Istituto Geografico Militare di Firenze;

8. Relatore sul tema Primo conflitto mondiale ¢ Mezzogiorno: nna commnitd pugliese di fronte alla “guerra
totale”, 2l Convegno nazionale di Studi La Grande Guerra in Provincia, Siena, 7-8 maggio 2015,
promosso dalla rivista “Progressus”, in collaborazione con I'Universita degli Studi di Siena, la
Societa Italiana di Storia Militare, la Soprintendenza Archivistica per la Toscana, il Centro Studi
Piemontesi, la Societa Italiana di Storia della Spott (SISS) e la SISSCO;

9. Relatore sul tema La “Grande Guerra” ¢ F'Almanaceo dello Sport (1914-1919), al Convegno nazionale
di Studi Lo Sport alla Grande Guerra, Firenze, 9-10 maggio 2014, promosso dallIstituto
Geografico Militare, dalla SISS, dalla Societs Italiana di Storia Militare e dal CESEFAS;

10. Relatore sul tema Una storia materiale dello sport: premsesse metodologiche ¢ prospettive di ricerca al
Seminario di Studi Steria dello sport: i punto della sitmazione, Roma, 15 novembre 2013, organizzato
dalla SISSCO, in collaborazione con la SISS, con il patrocinio dell’Accademia Olimpica e del
Coni;

11. Relatore sul tema L’agione dei Comitati Coloniali dellIstituto Nazionale per Vincremento dell’Educazione
Fisica al Convegno nazionale di Studi Sport ¢ identitd. Percorsi di storia dello sport, Firenze, 5 maggio
2012, organizzato dalla SISS;

12. Relatore sul tema Strategie ¢ obiettivi dei Comitati Provinciali delllstituto Nazionale per Fincremento
dell'Educagione Fisica in Italia nel Meggogiorno al Convegno nazionale di Studi Sport. Storia, Cultura,
Arti, Societd: prospettive di ricerca e di farmagione universitaria, Viterbo, 27-28 marzo 2012, promosso
dal Dipartimento di Scienze Umane, della Comunicazione e del Turismo DISUCOM,
Universita degli Studi della Tuscia;

Attivita didattica

1. (2017 — in corso) Cultore della materia per i seguentl insegnamenti: Storia dei processi formativi e
crltwrali (M-PED/O1); Pedagogia sociale (M-PED/01) per il CL “Scienze Pedagogiche” (Classe
LM-85); Pedagagia generale (M-PED/01); Filosofia dell'educagione (M-PED/01); Pedagogia intercultnrale
(M-PED/01) per il CL “Filosofia e Scienze del’Educazione” (Classe 1-19), Dipartimento di
Scienze Filosofiche, Pedagogiche, ed Economico-Quantitative, Universiti degli Studi “G.
d’Annunzio” di Chieti-Pescara.

2. (2016-2017) Professore a contratto di Storia della Pedagogia (M-Ped/02), CL in “Scienze
dell’Educazione e della Formazione” (Classe L-19), Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e
della Salute, Universiti degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale; 6 CFU, 36 ore.

3. (2011-2012) Professore incaricato del seminario di Storia dello Spost e delle Attiviti motorie
(M-PED/02) all'interno del Cotso Integrato in Teotia e Metodologia delle Attiviti Mototie, CL
in “Scienze Motorie” (Classe L-22), Dip. L. 240/2010 “Interdisciplinare di Medicina” (DIM),
Universita degli Studi di Bazi “Aldo Moro™; 2 CFU, 20 ore.




4. (2011-2012) Professore a contratto di Storia delle Societi Europee (M-STO/04), CL in

“Comunicazione Linguistica e Interculturale” (Classe L-12), Dip. L. 240/2010 “Lettere Lingue
Arti. Italianistica e Culture Comparate”, Universitd degli Studi di Bari “Aldo Moro™; 6 CFU, 42
ore.

(2010-2011) Professore a contratto di Storia delle Societd Europee (M-STO/04), CL in “Lingue
Modetne per la Cooperazione Internazionale” (Classe LM-38), Dip. L. 240/2010 “Lettere
Lingue Arti. Italianistica e Culture Comparate”, Universitd degli Studi di Bari “Aldo Moro”; 8
CFU, 56 ote.

(2005): Responsabile della sessione “Lo Stato Autocratico: Iesperienza del Regime fascista alla
luce della ‘Nuova’ Scienza della Manipolazione dell’In-formazione” (2 ore) allinterno del
Laboratorio di Istituzioni di Dititto Pubblico e Legislazione scolastica tenuto dal prof. G.
Bianco per il corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria presso IUniversita degli
Studi di Bari “Aldo Moro” per VA.A. 2004/2005.

Riconoscimenti e premi

2. Juniot Scholar Award, assegnato per il contributo originale .4 wniform for gymnastics teachers: the

3.

work of Alessandro La Pegna (1837-1898), in occasione del XIX Congresso intetnazionale
dell’European Committee for Sports History il 23 ottobre 2015;

Tesi di dottorato vincitrice della XX edizione della Botsa di Studio “Gaetano Cozzi: il gioco e i
giochi attraverso i tempi fino agli sport contemporanei”, premio assegnato il 23 aprile 2009
dalla Fondazione Benetton — Studi Ricerche.

Partecipazione a consigli ditettivi di societ2 scientifiche, comitati editoriali di riviste, collane

editoriali, enciclopedie e trattati

1.

Membro del Comitato Scientifico della Collana “Nodi” del Centro Italiano per la Ricerca
Stotico-Educativa (CIRSE), edita da Aracne Editrice;

Membro del Consiglio Direttivo del Centro italiano per la ricerca stotico-educativa (CIRSE) per
il triennio 2015-2018;

Membro del Comitato Scientifico della “Rivista di Storia del’Educazione” [rivista di fascia A
per il settore 11/D1);

Membro del comitato di redazione della rivista scientifica “Lancillotto e Nausica. Critica e Storia
dello Sport™;

Membro del comitato di redazione della tivista “Progressus. Rivista di Storia, Scrittura e

Societd™;

6. Membro del Comitato Scientifico dei “Quaderni della Societh Italiana di Storia dello Sport™;
7. Socio del Centro Italiano per la Ricerca Storica-Educativa (CIRSE);
8. Socio della Societd Italiana per lo Studio del Pattimonio Storico-Educativo (SIPSE).




Pubblicazioni scientifiche

Monografie:

Storia della ginnastica wellltalia meridionale. L'opera di Ginseppe Peggarossa (1851-1911) in Terra di Bari,
Progedit, Bari 2013;

Lo sport in Italia. Dal loisir alla pratica, Carocci, Roma 2009;

3. Montemaggio. Dall’eccidio al processo, G. Laterza, Bari 2007,

10.

11.

12,

13.

Lo scudetto con # Jittorin, G. Laterza, Bati 2004.

Articoli:

Per nna mappatura del consnmo degli attreszi ginnici ¢ sportivi nella scnola italiana: i marchi e i brevetti delle azjende
itafiane nel Ventennio Fascista (1922-1943), in “Rivista di Storia dell’Educazione”, vol. IV, n. 2, anno 2017,
pp- 143-166; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

Una divisa per i docenti di ginnastica: lopera di Alessandro La Pegna (1837-1898), in “Pedagogia e Vita. Rivista
di problemi pedagogici, educativi e didattici”, vol. 75, n. 1, 2017, pp. 75-90; [rivista di fascia A per il
settote 11/D1]

Per una promozdone dei nrexzg di educagione di massa nella ginnastica: lopera di Pietro Gallo (1841-1916), in
“History of Education & Children’s Literature”, vol. XII, n. 1, 2017, pp. 507-525; [rivista di fascia A
per il settore 11/D1]

Ginnastica ¢ mezsi di educagione di massa: Pietro Gallo ¢ lintrodusione del bastone Jiiger in Italia (1878), in Sguardi
della Storia. Lauoghi, fignre, immaginario ¢ teorie dell'educagjone, “Convegno di studi promosso dal Centro
italiano per la ricerca storico-educativa — CIRSE e dalla Scuola di Psicologia e Scienze della Formazione
— Universita di Bologna, 26-27 febbraio 2016”, CD-ROM allegato al vol. II1, n. 2, 2016 della “Rivista di
Storia dell’Educazione”, pp. 145-150; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

Uno Stadio per la Cittd Eterna: genesi ¢ sviluppo dello Stadio Nazjonale in Roma nelle carte dell’Archivio Capitolino
(1908-1912), in “Rivista di Storia del’Educazione”, vol. III, n. 1, 2016, pp. 175-190; [rivista di fascia A
pet il settore 11/D1)

Uho stramento di ricerca per la storia materiale sportiva: la banca dati dell’Ulfficio italiane brevetti e marchi, in “Tralia
contemporanea”, n. 281, 2016, pp. 133-153; [rivista di fascia A per il settore 11/ A3]

Pedalando fungo i Tacco dltalia. Storia e storie del ciclismo in Eta liberale in Pnglia, in “Progressus. Rivista di
Storia  Scrittura e Societd”, n. 1, 2016, pp. 147-167 http://www.rivistaprogressus.it/wp-
content/uploads/domenico-francesco-antonio-elia-pedalando-lungo-tacco-ditalia-storia-storie-del-
ciclismo-eta-liberale-puglia.pdf;

Abessandro La Pegna: ragioni di an silensgio storiografics, in “Rivista di Storia del’Educazione”, vol. II, n. 2,
2015, pp. 219-230; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

The Italian way to gymnastics: Emilio Banmant’s “psyeo-kineti theory” in “History of Education & Children’s

5




14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22,

23

24,

25.

26.

27.

Literature”, vol. X, 2, 2015, pp. 277-296; [tivista di fascia A per il settore 11/D1]

Prommuovere la “nasgone armata”: lazgone dellIstituto Naggonale per lincrements dell’Bdncagione Fisica in Italia, in
“Rivista di Storia dell’Educazione”, vol. I, n. 2, 2014, pp. 137-148; [rivista di fascia A pet il settore
11/D1)

Sport vs Ginnastica: modelli commnicativi in opposizione? Lo studio delle fonti a stampa del Mesgogiorno in Ftd
liberale, in “Progressus. Rivista di Storia Contempotanea ed Archivistica”, n. 1, 2014,
http:/ /weww.rivistaprogressus.it/ numero-tivista/ numero-i/;

A case-study: gyms and gymmnastics teachers in Apnlia and Basilicata (1867-1893) in “History of Education &
Children’s Literature”, vol. IX, n. 1, 2014, pp. 467-486; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

Una fonts storica per lo studio della figura dellinsognante df ginnastica: «’Educazione Fisio-Psichican (1911-1914),
in “Nuovo Bollettino CIRSE”, vol. VIII, n. 2, 2013, pp. 95-102; [rivista di fascia A per il settore
11/D1j
Il Convegno “Stampa e Sport” (1965) a Bari nelle carte di Giosué Poli (1903-1969) in “Progtessus. Rivista di
Storia Contemporanea ed Archivistica”, n. 0, 2013, http://www.rivistaprogressus.it/numero-
rivista/nurnero-0/;

Ginseppe Pegzarossa’s gymnastics games for «Bdycazione ¢ Lavoroy, in “Ludica. Annali di stotia e civilth del
gioco”, Fondazione Benetton Studi Ricerche — Viella, n. 17-18, 2011-2012, pp. 184-188;

La ginnastica sotto la lente statistica. Lo studio degli statuti dei sodalizi ginnastici sorti fra il 1860 e i 1900 in
“Lancillotto e Nausica. Critica e Storia dello sport”, vol. XXIX, n. 1-2-3, 2012, pp. 82-95;

Lo sviluppo dell'attiviti fisica in Italia fra innovagione ¢ arretratexza: i risultati raccolti dall’inehicsta statistica
dell Istitnto Nagtonale per L'incremento dell’Educazjone Fisica in Italia (1907-1910} in “BEuropean Studies in
Sports History”, Publications des Universités de Rouen et du Havre, vol. 5, 2012, pp. 41-62;

Strategie e obiettiv dei Comitati Provinciali dellIstituto Nagionale per Vincremento dell'Educagione Fisica in Italia nel
Moezzagiorna in “Nuovo Bollettino CIRSE”, vol. VII, n. 2, 2012, pp. 127-134; [rivista di fascia A per il
settore 11/D1)

Ginseppe Pegzarossa’s (1880-1911) gymnastics equipment workshop in “History of Education & Children’s
Literature”, vol. VII, n. 1, 2012, pp. 469-488; [tivista di fascia A per il settore 11/ D1]

Alle origini della ginnastica nella Puglia: stwdio sullopera ¢ sulla figura di Ginssppe Pegzarossa in “Nuovo
Bollettino CIRSE”, vol. VI, n. 1-2, 2011, pp. 65-72; [tivista di fascia A per il settore 11/D1]

A case  stndy: lopera  di Ginseppe  Pesqarossa allinterno del  Comitate  Provinciale
di Bari dell Istitnto Nazgonale per Vincremento dell Educazione Fisica in ltalia (1907-09) in “European Studies in
Spotts Hlistory”, Publications des Universités de Rouen et du Havre, vol. 4, 2011, pp. 19-36;

Crimini di guerra in provincia di Siena dyrante l'oconpazione nagdsta, in “Italia contemporanea”, n. 261, 2010,
pp- 728-737; [tivista di fascia A per il settore 11/A3]

In viaggie, in “Quaderni di didattica della scrittura”, vol. 9, 2008, pp. 115-120 [rivista di fascia A per il
settore 11/D1).

Cutratele




28. Linformazione sportiva: dagli anni 60 4/ Codice Media ¢ Sport, Progedit, Bari, 2014. [volume sottoposto a

referaggio anonimo internazionale]

Voci di dizionario:
Giorgio Chiosso, Roberto Sani (a cura di), DBE. Dizjonaric Biggrafico del/’Edncasione (1800-2000), Editrice
Bibliogtrafica, Milano 2013, 2 voll.:
29. De Marco Rosa, scheda n. 764, vol. I A-K, p. 454;
30. Dutte Uberto, scheda n. 853, vol. [ A-I, p. 501;
31. Gragjoli Francesco Saverio, scheda n. 1165, vol. I A-K, pp. 685-686;
32. Guerra Romano, scheda n. 1190, vol. I A-K, p. 698;
33. Lacchini Laigi, scheda n. 1313, vol. Il L-Z, p. 60;
34. Monti Ginseppe, scheda n. 1541, vol. I L-Z, pp. 197-198;
35. Patini Ettore, scheda n. 1710, vol. I1, L-Z, p. 301;
36. Versari Riceardo, scheda n. 2271, vol. II L-Z, p. 640.

Contributi in Atti di Convegno

37. La "Grande Guerra” ¢ [ Almanaceo dello Sport (1914-1919), in A. Teja, V. Tlasi et al. (a cura di), Lo sport alla
Grande Guerra — Atti del convegno di sindi “Lo sport alla Grande Gierra”, Firenge 9-10 maggio 2014, “Quaderni
della Societd Italiana di Storia dello Spott” a. IV, n. 4, Nuova Immagine Editrice, Siena 2015, pp. 216-
225;

38. Liazione dei Comitati Coloniali dellIstituto Nazjonale per IIncremento delEducazione Fisica, in A. Teja, S.
Giuntini, M.M. Palandti (2 cura di), Sport e Identita — Atti del I Convegno Nasgonale SISS — Firenge 5 maggio
2072, “Quaderni della Societi Italiana di Storia dello Spott” a. I, n. 1, Lancillotto e Nausica Editote,
Roma 2012, pp. 66-79;

Saggi:

39. Per la libertd ¢ la grandezza della Patria: la nascita della Federazione Nagjonale Ginnastica nel 1887, in C.
Crivellari (a cura di), Paradigmi della pedagogia, Pensa multimedia, Lecce-Rovato, 2018, pp- 199-218;
[Volume sottoposto a referaggio anonimo internazionale]

40. Primo conflitto mondiale ¢ Meszogiorno: ana comanita pugliese di fronte alla “guerra totale”, in La Grande Guerra in
provincia. Comunitd Jocali ¢ fronte interno: fonti e studi su societd e conflitto, Siena 7-8 maggio 2015, La Nuova
Immagine Editrice, Siena 2017, pp. 282-289;

41. La Federazione Italiana Atletica Pesante durante la Seconds Guerra Mondiale. Le carte dell’Archivio Poli (1941-
1943), in M. Impiglia, F. Orsini, M.M. Palandti, (a cura di), Sport ¢ Seconda guerra mondiale. Dal fotalitarismo
nazifascista alla Resistenga, “Quaderni della Societd Italiana di Storia dello Spott”, a. V, n. 5, Societh
Italiana di Storia dello Sport, Firenze, 2015, pp. 116-133;

42. Alle origini del dibattito: il convegno “Stampa ¢ Sport” a Bari nel 1965, in D.F.A. Elia (a cura di), Linformazione
sportiva: dagli anni ‘60 al Codice Media ¢ Sport, Progedit, Bari 2014, pp. 1-21; [volume sottoposto a
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43,

45,

46.

47.

48,

49,

50.

referaggio anonimo internazionale]

Storia e storiografia dello spori: i contributi della rivista ‘Italia Contemporanea: rassegna dell'Istitnto Nagionale per la
Storia del Movimiento di Liberagione in Italia”, in M. Impiglia, M.M. Palandri (a cura di), “Quaderni della
Societd Italiana di Storia dello Sport”, a. I1I, n. 3, Nuova Immagine Editrice, Siena 2014, pp. 100-112;

. Per nna storia materiale dello Sport, in A. Teja (a cura di), Ipofesi per nn'impresa cultnrale — Llorganizgagione di nn

Centro Archivi del CONI, “Quadernt della Societa Italiana di Storia dello Sport”, a. I, n. 2, Lancillotto e
Nausica Editore, Roma 2013, pp. 97-104;
I caleio nel ventennio: wno sport fascista, in V. Gallotta (a cura di), “Lavori in corso 2004, G. Cacucci, Bari

2005, pp. 235-267.

Introduzioni
Introdusgione, in D.F.A. Elia (a cura di) L informazione sportiva: dagli anni ‘60 al Codice Media ¢ Sport, Progedit,

Bari 2014 pp. IX-XVII. [volume sottoposto a referaggio anonimo internazionale]

Recensioni

Paolo Alfieri, Le origini della ginnastica nella scuola elementare italiana, Normativa e didattica di wna nnova
disciplina, Lecce-Rovato, Pensa multimedia, 2017, pp. 184, in “Rivista di Storia dell’Educazione”, vol.
IV, n. 2, 2017, pp. 346-349, [rivista di fascia A per il settore 11/D1];

Cristina Yanes Cabrera, Juti Meda, Antonio Vifiao (edd.), Schoo/ muenories. New Trends in the History of
Education, London, Springer International Publishing, 2017, pp. 278, in “History of Education &
Childten’s Literature”, vol. XII, n. 1, 2017, pp. 718-721; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

Anna Ascenzi, Roberto Sani, «Un'allra scnofa. . .per un altro paesen. Ottavio Gigli e L'Associaggone nazionale per
la fondagione di Asili rurali per linfanzia tra lotta all'analfabetismo ¢ Nation-building (7866-1873), Macerata,
EUM, 2014, pp. 436, in “Rivista di Storia del’Educazione”, vol. II, n. 2, 2015, pp. 288-289; [rivista di
fascia A pet il settore 11/D1]

Gianfranco Bandini, Simonetta Polenghi, Enlarging one's vision. Strumenti per la ricerca educativa in ambito
internagionale, Milano, EDUCatt, 2015, pp. 221, in “Rivista di Stotia dell’Educazione”, vol. II, n. 2, 2015,
pp. 283-284; [rivista di fascia A per il settore 11/D1]

Bitonto 16/04/2018 Domenico Francesco Antonio Elia
ELIA
DOMENICO
FRANCESCO
ANTONIO
16.04.2018 13:
16:16 UTC
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Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:
Descrizione del titolo:
Data di conseguimento:
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Attivita di formazione
Laurea in Storia vecchic ordinamento

07/07/2004

—indirizzo Contemporaneo

Universita degli Studi di Stena
110/110 cum laude
Diploma_[aurea.pdf (211 Kb)

Altivita didattica

Responsabile della sessione “Lo Stato Autocratico: I'esperienza del Regime
fascista alla luce della 'Nuova’ Scienza della Manipolazione dell'ln-
formazione" (2 ore} per il Laboratorio di Istituzioni di Diritto Pubblico e
l.egislazione scolastica

09/06/2005

Facolta di Scienze della Formazione, Universita degli Studi di Bari "A. Moro"

Laboratorio_Bianco.JPG (315 Kb)

Dottorato di ricerca
Certificato conseguimento titolo
06/03/2008

Dipartimento per la Formazione Post Laurea e gli Esami di Stato
Professionali, Universita degli Studi di Bari "A. Moro”

Certificato_dottorato,pdf (93 Kb)

Dottorato di ricerca

Giudizio Commissione Dottorato
06/03/2008

Universita degli Studi di Bari "A. Moro"
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Tipologia del titolo:

Descrizicne del titolo:
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Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo;

Descrizione del titolo;

Giudizio_Dottorato.pdf (2.3 Mb)

Premio nazionale

Tesi di dottorato vincitrice della XX edizione della Borsa di Studio “Gaetano
Cozzi: il gioco e i giochi attraverso i tempi fine agli sport contemporanei”,
premio assegnato il 23/04/2009 dalla Fondazione Benetton — Studi Ricerche

23/04/2009

Fondazione Benetton - Studi Ricerche

Giudizio_Premio_Benetton.pdf (502 Kb)

Attivita di ricerca

membro del gruppo di ricerca PRIN 2008 “Nuove fonti per la storia
dell'educazione e delta scuola: materiali per un dizionario biografico degli
educatori, dei pedagogisti e degli scrittori per l'infanzia®, coordinatore
scientifico nazionale R. Sani

14/09/2010

Universita degli Studi di Torino

Dichiarazione_PRIN.pdf (389 Kk)

Aftivita didattica

Professore a contratto di Storia delle Societa Europee (M-STO/04), CL in
“Lingue Modeme per la Cooperazione Internazionale” (Classe LM-38), Dip.
L. 240/2010 “Lettere Lingue Arti, Iitalianistica e Culture Comparate”,
Universita di Bari; 8CFU 56 ore

26/10/2010

Facolta di Lingue e Letterature Straniere, Universita degli Studi di Bari "A.
Moroﬂ

Affidamento_Insegnamento_2010_2011.png (1.7 Mb)

Afttivita di ricerca

Post-Dottorate di Ricerca biennale in "Scienze storiche, politiche &
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soclologiche”, XIV Ciclo, Facolta di Scienze della Formazione, Universita
degli Studi di Bari {2011-2013)

05/05/2011

Facolta di Scienze della Formazione, Universita degli Studi di Bari "A. Moro"

post_doc.pdf (114 Kb}

Attivita didattica

Professore a contratto di Storia delle Societa Europee (M-STO/04), CL in
“Comunicazione Linguistica e Interculturale” (Classe L-12), Dip. L. 240/2010
“Lettere Lingue Arti, Kalianistica e Culture Comparate”, Universita di Bari: 8
CFU 42 ore

05/03/2012

Facolta di Lingue e Letterature Straniere, Universita degli Studi di Bari "A.
Moro"

Affidamento_Insegnamento_2011_2012.pdf {8.7 Mb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno Nazionale di Studi "Sport. Storia, Cultura, Arti,
Societa: prospettive di ricerca e di formazione universitaria”, Viterbo,
27-28/03/2012, Dipartimento di Scienze Umane, della Comunicazione e del
Turisme, Universita della Tuscia

28/03/2012

Dipartimento di Scienze Umane, della Comunicazione e del Turismo,
Universita degli Studi della Tuscia

Viterbo_2012.pdf (810 Kb)

Relatore a cangressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno Nazionale di Studi "Sport e identita. Percorsi di storia
dello sport", Firenze, 5/05/12, organizzato dalla Societa Italiana di Storia
dello Sport

05/05/2012

Societa ltaliana di Storia dello Sport

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesca Antonio Elia - domenicoelia@msn.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - diparsimento et SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - D.R. rep. 54172018, prot. 13236 - 01/03r2018

Domanda: 1834 - Candidalo: Demenlco Francesco Antonio Elia - CF: USRI - mail: domenicoella@msn.com

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipclogia del titolo:

Descrizione del titolo;

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Firenze_2012.pdf (985 Kb)

Aftivita didattica

Professore del seminario di Storia dello Sport e delle Attivita motorie (M-
PED/02) all'interno del Corso Integrato in Teoria e Metodologia delle Attivita
Motorie, CL in “Scienze Moforie” (Classe L-22); 2 CFU 20 ore

08/06/2012

Dipartimento Interdisciplinare di Medicina, Universita degli Studi di Bari "A.
Moro"

nessun file caricato per questo elemento

Riconoscimento nazionale

Membro del Comitato di Redazione della rivista scientifica “Lancillotto e
Nausica, Critica e Storia dello Sport”

01/10/2012

Rivista scientifica “Lancillotto e Nausica. Critica e Storia dello Sport”

Comitato_Scientifico_LN.pdf (2.5 Mb)

Altivita di ricerca

Assegno di ricerca annuale in “L'informazione sportiva: dalle origini al
Codice Media e Sport”, Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni
Culturali, Scienze della Formazione, Universita degli Studi di Foggia
(17/6/13-16/6/14)

17/06/2013

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della
Formazione, Universita degli Studi di Foggia

Assegno_Foggia.pdf (78 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Seminario di Studi "Storia dello sport: il punto della situazione”,
Roma, 15/11/13, organizzato dalla Societa ltaliana per lo Studio della Storia

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antonio Elia - domenicoella@msn.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO Dl UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartmente &t SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - 0.R. rep. 54112018, prot. 13236 - 01/03/2018

Domanda; 1834 - Candidalo: Domenice Francesco Antenlo Elia - CF:“- mail: domenlcoolla@msn.com

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titalo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del fitolo:

Contemporanea
15/11/2013

Societa (taliana per lo Studio della Storia Contemporanea

Roma_2013.pdf (227 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegnoe Nazionale di Studi "Lo Sport alla Grande Guerra”,
Firenze, 9-10/05/2014, promosso dall'lstituto Geografico Militare, dalla SISS,
dalla Societa ltaliana di Storia Militare e dal CESEFAS

09/05/2014

Societa [taliana di Storia Militare

Firenze_2014.pdf {413 Kb)

Attivita di ricerca

Progetto di 5 mesi di ricerca archivistica e allestimento della mostra "Bitonto
nella Prima guerra mondiale: fonti pubbliche e private” (esposizione
riconosciuta con il Lago ufficiale della Presidenza del Consiglio)

01/01/2016

Fondazione De Palo-Ungaro di Bitonto

Fondazione_Depalo.pdf (412 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno Nazionale di Studi "La Grande Guerra in Provincia”,
Siena, 7-8/05/15, Universita degli Studi di Siena

08/05/2015

Universita degli Studi di Siena

Siena_2015.pdf (302 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antanio Ella - domenicoelia@msn.com
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PROCEDURA PER L RECLUTAMENTOQ DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

M PEDIOZ dlpartlmenk: i SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR. rep. 54112018, prot. 13236 - 010372018

Domanda: 1834 - Candidato: Domenico Francesco Antonlo Ella - CF: SRS - mai: domenlcoella@msn.com

Descrizione det titolo:

Data di conseguimento;
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizicne del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del fitolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Relatore al XIX Convegno Internazionale del Committee European for
Sports History "Sport as a key for development from a historical
perspective", Firenze, 22-24 ottobre 2015

22/10/2015

European Committee for Sports History

Firenze_2015.pdf (260 Kb)

Premio internazionale

Junjor Scholar Award, assegnato per il contributo originale "A unifarm for
gymnastics teachers: the work of Alessandro La Pegna (1837-1898)", in
occasione del XIX Congresso internazionale dellEuropean Committee for
Sports History il 23/10/2015

23/10/2015

European Committee for Sports History

Premio_cesh.pdf (1.4 Mb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al XVi Convegno Nazionale del Centro ltalianc per la ricerca
storico-educativa "Sguardi della Storia, Luoghi, figure, immaginario e teorie
delf'educazione”, Bologna, 26-27/02/2016, CIRSE e Scuola di Psicologia e
Scienze della Formazione

26/02/2016

Centro ltaliano per [a Ricerca Storico-Educativa e Scuola di Psicologia e
Scienze della Formazione dell Universita degli Studi di Bologna

Bologna_2016.pdf (4.3 Mh)

Riconoscimento nazionale

Membro del Consiglio Direttivo del Centro italiano per la ricerca storico-
educativa (CIRSE) per il friennio 2015-2018

27/02/2018

Centro italiano per la ricerca storico-educativa

Questo documento & stato stampato da Domenice Francesco Antenio Elia - domenicoelia@msn.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartimento g1 SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR. rep. 54112018, proL. 13236 - 01/032048

Domanda: 1824 - Candidato: Demenlco Francesco Antonlo Elia - CF:!mall: domenicoella@msn.com

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del fitolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilasclo:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del fitolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

direttivo_Cirse.png (297 Kb)

Riconoscimento nazionale

Membro del Comitato Scientifico della “Rivista di Storia del’Educazione”
{fascia A per if settore 11/D1)

06/05/2016

Comitato Scientifico della “Rivista di Storia dell'Educazione”

Comitato_Scientifico_RSE.pdf (580 Kb)

Attivita didattica

Professore a contratto di Storia della Pedagogia (M-Ped/02), CL in “Scienze
dell’Educazione e della Formazione” {Classe L-19), Dipartimento di Scienze
Umane, Sociali e della Salute, Universita degli Studi di Cassineo e del Lazio
meridionale

14{10/2016

Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute, Universita degli Studi
di Cassino e del Lazio meridionale; 6CFU 36 ore

Scheda_insegnamento_Cassino.png (754 Kb)

Riconoscimento nazionale

Membro def Camitato Scientifico della Collana “Nodi” del Centro Italiano per
la Ricerca Storico-Educativa

20/01/2017

Aracne Editrice

Collana Nodi di storia del'educazione - Aracne editrice.pdf (344 Kb)

Attivita di ricerca

Assegno di ricerca annuale in "Epistemologia pedagogica del corpo e nuove
pratiche educative”, Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed
Economico-Quantitative, Universita degli Studi “G. d'Annunzig”, Chieti-
Pescara. (1/3/17-28/2/18)

01/03/2017

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antonio Elia - domenicoelia@msn.com
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PROCEDURA PER IL REGLUTAMENTO D1 UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAYORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

M-PED/02 - dipactimente ¢t SCIENZE FILOSQOFICHE, PEDAGOGICHE £D ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR. rep, 5412018, prot, 13236 - 01/03/2048

Domanda: 1834 - Candidato: Domenico Francesco Antonio Elfa - CF:P- mail: domenlcoella@msn.com

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato;

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito;

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio;

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-
Quantitative, Universita degli Studi “G. d’Annunzio”, Chieti-Pescara

Contratto_Chieti.pdf (495 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno Internazionale di Studi "Romanita e Fascismo. Un
dialogo tra antichisti e contemporaneisti", 23/03/2017

23/03/2017

Associazione ltaliana di Cultura Classica

Siena_2017.pdf (159 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazional

Relatore al Convegno Nazionale di Studi "Educazione, Scuola e Consumo”,
Livorno, 8-9/06/2017, promosso dal Dipartimento di Scienze della
Formazione e Psicologia dell’'Universita degli Studi di Firenze

08/06/2017

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia deli'Universita degli
Studi di Firenze

Livorno_2017.pdf (2.8 Mb)

Abilitazione Scientifica Nazionale

Abilitazione Scientifica Nazionale per la funzione di professore di Il Fascia
per il Settore Concorsuale 11/D1 — Pedagogia e Storia della Pedagogia

10/07/2017

Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca

Giudizi_Elia.pdf (118 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore alla Il International Conference on School Material Culture
"Production, Use and Circulation of School Furnishings and Teaching Aids

Questo documento & stato stampato da Domenico Francesco Antenlo Elfa - domenicoelia@msn.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

M-PED/02 - dipartimento di SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - R, rep. 54112018, prot. 13236 - 01/03/2018

Domanda: 1834 - Candidato; Domenico Francosco Antonio Elia - CF :EENEESENINENED - ) ¢cmenlcoella@msn.com

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipclogia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito;

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo;

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

between Europe and Latin America in XIX and XX Centuries", Universita
degli Studi di Macerata, 12-13/09/2017

12/08/2017

Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni Culturali e del Turismo
dell'Universita degli Studi di Macerata e dal Centro di Documentazione e
Ricerca sulla Storia del Libro Scolastico e della Letteratura per PInfanzia

Attestato_Macerata_2017.JPG (1.2 Mb)

Attivita didattica

Cultore della materia per i seguenti insegnamenti: Storia dei Processi
formativi e culturali (M-PED/01); Pedagogia Sociale (M-PED/01) peril CL
“Scienze Pedagogiche” (Classe LM-85); Pedagogia generale (M-PED/01);
Filosofia dell'educazione (M-PED/01)

20/09/2017

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche, ed Economico-
Quantitative, Universita degli Studi "G. d'Annunzio” di Chieti-Pescara

nessun file caricato per questo elemento

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Seminario di Studi "Corpo ed Educazione”, Dipartimento di
Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-Quantitative delUniversita
degli Studi “G. d'Annunzio” Chieti, 20/12/2017

20/12/2017

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-
Quantitative dell'Universita degli Studi “G. d’Annunzio”

Chieti_2017.pdf (730 Kb)

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Relatore al Convegno Nazionale di Studi "Sport e tempo libero nell'ltalia
contemporanea. ldentita nazionale e locale a confronto”, Siena, 16 marzo
2018, Fondazione Bianca Piccolomini Clementini, (SISSCOQ)

16/03/2018

Fondazione Bianca Piccolomini Clementini - Siena

Questo documento & stato stampato da Domenice Francesco Antonic Elia - domenicoelfa@msn.com
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATCRE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
M-PED/02 - dipartimento di SCIENZE FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE - DR. rep. 54142018, prot. 13238 - 01/0312018

Domanda: 1834 - Candidato: Domenico Francasco Antonlo Elia - CF:’ mail: domenicoelfa@msn.com

Voto conseguito:

Nome del file caricate:  Siena_2018.pdf {768 Kb)

ELIA DOMENICO

FRANCESCO ANTONIO
: 16.04,2018 13:35:58
Bitonto, 16/04/2018 utc
Luogo e data Il Candidato {firma leggibile)
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ELENCO DE! TTTOLHINDICATL DAL CANDIDATO

Domanda n. 1832 - lucenti maria

ST
.
: {

i Tipologia del titolo: ~ Certificato linguistico 5
' Descrizione del titolo:  Lingua spagnola '

Data di-conseguimento:  14/11/2007 ;
Enta di dlascio: ~ Centro linguistico i atenea - Alme: Mater Studiorurm.- Universitz di Bologna: i

Voto coniseguita; :
Nome del file caricato:  certificato spagnole.pdt (37 Kby i

|
!
f
i
i

; Tipotogia. defhtdoﬁemﬁcatohngu;shco-
Descrizione debfitolo:  Lingua araba i
i Data di conseguimento:  14/03/2015 i
f Ente diritascio: Tnstitut Bourguiba de Langues Vivantes :
: Voto conseguito:  94,75/100
i Nome det file caticato: Asabo atestato.pdf (755 Kb)

e e L R e ¢ e R A b m et ae eaar s . om . R R

! Tipologia del titolo: Certificato linguistico

i Descrizione del titolo:  Lingua araba ;
: Data-di-conseguimento:  13/06/2015 : :
f

Ente-difilascio:  Institut Bourguiba-de Langues Viventes

: Voto conseguito: 87,75/100 i
i Nome del file-caricato: ~ Arabe attestato 2,pdf (480 Kb) |

A e a e o e e

e e e e

Tipologia delttolo: DELFE2 .5
Desoriziane dei fitolo;  Diploma DELF B2 lingua francese :

Data di conseguimento:  05/10/2615

Ente disilascio:  Ministero delfedycazione francese ;

) Volo conseguito:  82,25/100
Norme det file caricato:  DELF B2 Francais.pdt (300 Kb) .
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! Data di conseguimenta:  04/12/2017 i 1

: Ente dirffascie:  Scuola di Scenze Sadali defftiniversita di Genova. ‘ i’.

Voto.oonseguito: , -
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Paolo Scotton

Website: https:/imtlucca.academia.edu/PaoloScotton

1. Educazione

2017: Dottorato Europeo in Storia del Pensiero Politico presso
IMT Institute for Advanced Studies, Lucca.
Dipartimento: Political History. Titolo della tesi: The making
of philosophy. Ortega y Gasset and the Spanish academia.
Voto: Summa cum laude.

2016: Master de profesorado in Humanidades, CEU San
Pablo, Madrid.

Marzo- Giugno 2016: Visiting PhD Researcher preso Fundacién Universitaria
Ortega y Gasset-Gregorio Maraiion, Madrid, sotto la
supervisione del Direttore prof, Javier Zamora Bonilla,

Ottobre 2014—Giugno 2015: Visiting PhD Student — Erasmus+ Traineeship, presso
Universidad Complutense, Madrid, Dipartimento di
storia della filosofia (9 mesi), sotto la supervisione del prof.
José Luis Villacafias,

Novembre 2014: Diploma in Scienze Morali presso Scuola Galileiana di
Studi Superiori dell’Universitd di Padova (100/100
summa cum laude). Sotto la supervisione del Prof. Adone
Brandalise

Luglio2014: Curso de Verano, Universidad Complutense: Ortega y
Gasset: Liberalismo, Socialismo, Nacionalismo, Autonomismo'y
Federalismo.

y]
[ee]
—
2

Laurea magistrale in Scienze {ilosofiche presso
Universita degli Studi di Padova, con una tesi su Ortega
y Gasset sotto la supervisione del prof. Adone Brandalise
(110/110 summa cum laude).

b
=
|oe]

Erasmus presso University of St Andrews. (5 mesi).

]
[oae)
—
—

Laurea Triennale in Filosofia, Universita degli Studi di
Padova. (110/110 summa cum laude)

2. Altri certificati
2015: CEDILS: Certificato didattica dell’italiano come lingua straniera, Universita di Venezia

2017: ELE Certificato didattica dello spagnolo come lingua straniera, Universidad de Salamanca




3. Esperienza d’insegnamento universitaria

Marzo 2017-Giugno 2017: Universita degli Studi di Padova. Collaboratore docente di
lingua e cultura Spagnola presso “Dipartimento di Studi
Linguisticie Letterari”- corso di corversazione escriftura, inlingua
spagnola, indirizzato a studenti di corsi triennali: 30 ore.

4. Principali interessi di ricerca

I miei interessi di ricerca si concentrano sulla storia e sulla teoria dell’educazione moderna e
contemporanea, con un duplice focus: da una parte lo studio dell’evoluzione della storia dei
concetti politici europei in prospettiva diacronica, dall’etd moderna all’etd contemporanea, in
relazione alle pratiche educative; dall’altra lo studio delle istituzioni educative e dell’ispanismo
filosofico dei secoli XIX-XX. In particolare, la mia tesi di dottorato ha rappresentato uno studio
di storia intellettuale e politica volto a comprendere i processi che hanno condotto alla creazione
di comunita intellettuali, accademiche e politiche in Spagna nel corso del ‘900 attraverso la
propagazione dell’educazione, seguendo la traiettoria emblematica di José Ortega y Gasset.

Su queste tematiche ho pubblicato diversi contributi in italiano, spagnolo e inglese, e
presentato in queste lingue le mie ricerche in occasione di numerosi congressi e conferenze.

5. Incarichi editoriali e scientifici

- Membro del comitato scientifico di: Lecturas de nuestro tiempo. Revista de Filosoffa, Universidad
Complutense, Madrid.

-~ Membro della SIFP (Societd Italiana di Filosofia Politica).

- Membro della SISSCO (Societa ftaliana per lo Studio della Storia Contemporanea) .

- Referee: Anales del seminario de historia de lafilosofia (Universidad Complutense, Madrid).

- Referee: Teoria de la educacion (Universidad de Salamanca).

- Referee: Daimon. Revista internacional de Filosofia (Universidad de Murcia).

- Collaboratore presso CIRLPGE, Centro di Ricerca sul Lessico Politico e Giuridico Europeo,
Universitd di Padova (2016-2017)

6. Pubblicazioni

a) Monografie
1- Paolo Scotton, Origine ed epilogo dell intellettuale. Persona, educazione e politica in Ortegay
Gasset, Aracne, Roma, 2016.

-Recensito in “Revista de Hispanismo Filosofico™, n.22, 2017, pp. 353-354,

b) Curatele:
I- Paolo Scotton e Enrico Zucchi, Tracing the path of tolerance, Cambridge Scholars Publishing,
Newecastle, 2016.

2~ Merio Scattola e Paolo Scotton (eds.), Prima e dopo il Leviatano, Cleup, Padova, 2014,

¢) Articoli in riviste peer-reviewed:
- Paolo Scotton, Consenso e forme di razionalitd. Societd e individui nel pensiero di José Ortegay Gasset, in
«Epekeina. International Journal of Ontology, History and Critics», 7, 2017, pp. 1-16

2- PaoloScotton, Una ensefianzaparadigmdtica, Elmagisteriode Ortegaenlaobrade Lorenzo Luzuriaga,in
«Revista de Estudios Orteguianosy, 32, 2016.

3~ Paolo Scotton, University and deliberative democracy. Towards citizenship education, in «Teorfa de la
educacidn. Revista interuniversitaria», 28, 2016, pp. 61-82. ISSN: 1130-3743.
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4- Paolo Scotton, Lorenzo Luzuriaga e la sfida dell 'educazione globale, in «Res piblica. Revista de
Historia de las Ideas Politicas», 19, (1), 2016: 99-129,

3- Paolo Scotton, /magining Reality: Philosophy and Poetry in Ortegay Gasset, in «The Apollonian. A
journal of Interdisciplinary Studies», 1, 2, 2014 pp. 67-77. ISSN: 2393-9001.

6- Paolo Scotton, Educazione aila vita politica. Individuo e societé nel pensiero di Ortegay Gasset a partire
dalle Meditacionesdel Quijote (7914), in«History of Educationand Children’sLiteratures, IX, 2, EUM
University Press, 2014, pp. 603-622. ISSN:1971-1093.

7- PaoloScotton, Laformazione dellapubblicaopinione. Gramscie Ortegaaconfronto,in <Lo Sguardo,
Rivista di Filosofia», 13, III, 2013, pp. 267-283.

8- Paolo Scotton, Il silenzio e I'umanita autentica. Antropologia ed etica tra Montaigne e Heidegger, in
«Babil6nia - Revista Lus6fona de Linguas, Culturas e Tradugio», 10-11, 2011, pp. 91-105.

d) Capitoli di libro:
1- PaoloScotton, Filosofar aladlturayalabasuradelos tiempos. Ortegay Gassetylacuestionuniversitaria,
in detas XXI Congrés Valencia de Filosofia, 2017.

2- Paolo Scotton, Ectopic collectivities. Education and the problem of tolerance, in P. Scotton e E. Zucchi,
Tracing the path of tolerance, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle, 2016.

3- Paolo Scotton, La Tragedia di Francesco Negri Libero Arbitrio, in E. Zucchi and Elisabetta Selmi
(eds.), Teatro e allegoria tra Cinque e Settecento. Da principio compositivo a strumento esegetico, 1 libri di Emil,
Biblioteca del Rinascimento e Barocco, Bologna, 2016.

4- Paolo Scotton, Creativita e necessita dell ‘esistenza: relazioni tra la Bestimmung 4i Fichte e il destino di
Ortega, in 1. Faiferri (ed.), Limiti e liberti. La condizione umana sospesa tra dye assoluti, Limina Mentis,
Monza, 2016, pp. 126-148.

5- Paclo Scotton, La poetica della Merope nella Drammaturgia Amburghese di Lessing, in E. Zucchi
(ed.), “Mai non mi diero i dei senza un egual disastro una ventura”. La Merope di Scipione Maffei nel terzo
centenario (1713-2013), Milano, Mimesis, 2015, pp. 149-166.

6- PaoloScotton, Dirittodiresistenzae legittimitadelpotere, inM. Scattolae P. Scotton (eds.),Padova,
Cleup, 2014, pp. 151-180.

e) Recensioni
1- Recensionedi: AnaMartinezRus, Lapersecuciondellibro. Hogueras, infiernosy buenas lectursa (1936-
1951), Ediciones Trea, Gijén, 2014, in «Spagna Contemporaneay, 47, 2015,

2- Recensione di: Miguel de Unamuno, Filosofia e religione, A cura di Armando Savignano,
Bompiani, Milano, 2013, in «Studia Patavinay, Gennaio-Aprile 2015, pp. 247-250.

3- Recensione di: Luca Addante, Eretici e Libertini nel Cinquecento italiano, Laterza, Bari-Roma, 2010;
in SecretumOnLine, 2011

7. Conferenze e seminari
1- 26-27 Gennaio 2018: International Conference on Ortega y Gasset. Un. of St Andrews,
Scotland. Presentazione: Intellectual and democracy. On Ortega y Gasset social education.

2- 18-20 Dicembre 2017: Conferenza internazionale: Magquiavelo, narrativas
contempordneas. Universidad Complutense de Madrid. Presentazione: Maguiavelo hoy:
lecturas italianas.
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3- 31 Ottobre 2017: Seminario “Europeismo e nazionalismo ai tempi di Ortega. [l caso Vives”.
Seminari di [spanistica di “Orillas”, Universita degli studi di Padova.

4- 16-17 Febbraio 2017: Conferenza internazionale: “L ‘ftalia contemporanea dagli anni ottanta ad Oggi”,
Universita di Padova. Presentazione: I mutamenti sociali: prospettive sull ‘educazione.

5- 30 Novembre- 2 Dicembre 2016: Conferenza internazionale: La tradicion liberal en torno a José
Ortega y Gasset, Universidad Complutense de Madrid — Fundacién Ortega y Gasset-Gregorio
Marafion. Presentazione: Liberalismo politico y liberalismo cultural. Anacronismo y actualidad de Ortega y
Gusset.

6- 24-25Novembre 2016: 5th International Conference on Education and Learning, CEU San Pablo and
Global Knowledge Academics. Presentazione : Educar las capacidades parasalvar la democracia,

7- 19 Settembre 2016: Dialogando con Merio Scattola. Seminario in onore del professor Merio Scattola,
Universita di Padova.

8- 2-3 Giugno 2016: III Jornadas Democracia y Participacién 'Emesto Laclau, Universidad de
Sevilla. Presentazione: Nuevos espacios deliberativos: la Universidad en la participacion democratica.

9- 9-13 Maggio 2016: LIII Congreso Filosofia Joven, Salamanca, Universidad de Salamanca.
Presentazione: £l poder de la cultura, laculturadelpoder. El compromiso intelectualy educativo de Ortegaen
relacion a las mutaciones politicas y cambios culturales en el mundo universitario.

10-10-12 Marzo 2016: XXI Congreso Valencid de Filosofic, Universitat Jaume I de Castell6 de la Plana,
Valencia, Presentazione: Filosofar ala altura, y ala basura, de los tiempos. Ortegay Gassety la cuestion
universitaria .

11-2-5 Novembre 2015: Universidad Complutense de Madrid, ¥ZI Congreso Internacional de Jovenes
Investigadores en Filosqfia - Los limites de lo humano. Presentazione: Humanismo, educacion e identidad global.
Andlisis de la reforma pedagégica y politica de Edgar Morin.

12- 8-9 Giugno 2015: Universidad de Minho (Braga) “VI Meeting Ethics and Political Philosophy™.
Presentazione: Different grounds for democracy? The problem of legitimacy in a cosmopolitan world.

13- 18 Maggio 2015: Seminario Universidad Complutense de Madrid, “Seminario Intoduccién a
Ortega y Gasset”. Presentazione: Teoriay prdctica de la educacion en Ortegay Gasset.

14- 24 Aprile 2015: Seminario, Universitd degli studi di Padova, ciclo “Seminari di Cinema e
Letteratura”. Presentazione, con Enrico Zucchi: Pater in fabula. Il padre tra cinema ¢ letteratura nelgi anni
Duemila in Italia e Spagna.

13- 15-18 Aprile 2015: Universita di Palermo: Building Consensus. Rethoric between democracy and conflict,
Presentazione: Consenso e forme dirazionalita. Lasocievolezza dellaragione vitale in Ortegay Gasset.

16- 11-12 Dicembre 2014: Universita di Padova e S.G.S.8.: Allegoriae teatro tra Cingue e Settecento: da
principio compositivo astrumento esegetico. Presentazione: La tragedia del libero arbitrio di Francesco Negri.

17- 29-30 Aprile 2014: Universita di Padova e 8.G.S.S. Filosofia e responsabilita intellettuale. Per una
riletturadell'operadi José Ortegay Gasset (Meditaciones del Quijote 1914-2014). Presentazione: Ortegaela
dimensione politica dell ‘educazione.

18- 12-13 Settembre 2013: Conferenza Associazione Filosofla d’dlta Quota, Breno (BS),
Presentazione: El verdadero ser de la vida. Creativita e necessita dell’esistenza: relazioni tra la
Bestimmung di Fichte e il destino di Ortega.




19- 9-11 Maggio 2013: Universitd di Padova, Universitd di Verona e S.G.S.S., conferenza su
ScipioneMaffei.Presentazione:LapoeticadellaMeropenellaDrammaturgiaamburghesediLessing.

20- 27-30 Ottobre 2011 International Conference, Sixteenth Century Society and Journal, Presentazione:;
The travel narratives’ influences in Montaigne’s Essays.

8. Premi e riconoscimenti
2013-2016: Borsa di Studio ministeriale per dottorato di ricerca presso IMT Lucca.
2014-2015:  Erasmus+ Traineeship Scholarship per soggiorno di studio e ricerca presso
Universidad Complutense di Madrid.
2012: LLP/Erasmus Scholarship per studio presso University of St. Andrews.
2008-2013: Borsa di studio presso Scuola Galileiana di Studi Superiori, Universita di Padova.

9. Altre attivita d’insegnamento

Febbraio-Maggio 2016: Prdctica Master de ProfesoradolES Sanlsidro, Madrid. Insegnamento, in
spagnolo, di Filosofa ed etica, presso un liceo classico di Madrid.

Ottobre 2015- Giugno 2016: Insegnante di lingua Spagnola e inglese presso Accademiadi Lingua
Piccolo Moresco, Madrid.

Ottobre 2014~ Giugno 2017: Collaboratore docente nel progetto Fare Ricerca, mai cosi Jacile!
Attivare il senso critico per produrre conoscenza, dell’ Associazione Alumni della Scuola Galileiana
di Padova, finanziato da Cariparo, rivolto a studenti delle scuole secondarie inferiori e superiori.

10. Organizzazione di attivita culturali

- Settembre 2013- Presente: Responsabile per le attivita culturali della Associazione alumni della
Scuola Galileiana di Studi Superiori di Padova. Organizzazione e coordinamento di decine di incontri
(seminari, giornate di studio, convegni).

- Promozione, organizzazione, membro comitato scientifico della conferenza: Filosofia e
responsabilita intellettuale. Per una rilettura dell ‘opera di José Ortega y Gasset (Meditaciones del Quijote 1914-
2014). Con la collaborazione dell’Universitd di Padova, DISLL e Scuola Galileiana di Studi
Superiori. Padova, 29-30 Aprile 2014,

- Promozione, organizzazione, membro comitato scientifico della conferenza internazionale: J/
cammino della tolleranza. Tracing the path of tolerance. Storia e critica di un concetto di un concetto politico
dall'epoca moderna al dibattito contemporaneo. Con la collaborazione della Universita di Padova, SPGl e
Scuola Galilejana di Studi Superiori. Padova 26-27 Maggio 2015.

11. Lingue

Italiano {madrelingua )

Spagnolo (livello madrelingua, C2, DELE)
Inglese (Fluente - C1+IELTS: 8.0)
Francese (sufficiente, B1)

Tedesco (base, A2)

Dichiaro ai sensi degli ant. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 che tutte le
informazioni riportate nel presente CV sono esatte e veritiere. Autorizzo il
trattamento dei dati personaliai sensi del Ddl, 30 giugno 2003, n, 196,

16 Febbraio, 2018
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CERTIFICATO LINGUISTICO
CERTIFICATO INGLESE C1
26/05/2012

IELTS BRITISH COUNCIL

8.0

5 CERTIFICATO lelts.pdf (537 Kb)

DIPLOMA DI STUDI AVANZATI

DIPLOMA IN SCIENZE UMANE

25/11/2014

SCUOLA GALILEIANA DI STUDI SUPERIORE

100 E LODE

3 CERTIFICATO SCUOLA GALILEIANA.pdf (392 Kb)

MASTER UNIVERSITARIO DI SECONDO LIVELLO
MASTER EN FORMACION DEL PROFESORADO
05/06/2016

CEU SAN PABLO, MADRID

7 CERTIFICATO MASTER PROFESORADO.pdf (337 Kb)

CERTIFICATO LINGUISTICO
LIVELLO C2 SPAGNOLO
03/08/2016

INSTITUTO CERVANTES, MADRID

6 CERTIFICATO DELE C2.pdf (141 Kb)
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